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Väinad ja
rahupoliitika

Sini-must-vaEge kontserdikava New-Yorgis
Ludvig Juht esineb iseseisva kontserdiga

Türgi vastus NõuU. Liidu märgu
kirjale, milles nõuti Montreux lepin-
gu muutmist nii, et Dardanellide jul
geoleku-kaitset teostaksid Türgi ja
.Vene ühiselt ning et uus leping sõl
mitaks ainult Musta mere äärsete rii
kide" vahel, tehti avalikkusele teata
vaks laupäeval, 24. aug. ja nagu võis
oodata — Türgi andis Venele kate
gooriliselt eitava vastuse. Et kergen
dada Türgil seisukohavõttu, teatasid'
Inglismaa ja Ameerika mõni päev va
rem nii Venele kui ka Türgile, et nad
ei ole nõus baaside loovutamisega Ve
nele ja asuvad endiselt seisukohal, et
uue lepingu sõlmimisest võtaksid osa
kõik riigid, kes on huvitatud Darda
nellide kasutamisest.

Dardanellide küsimuse üleskergita-
tnine Vene poolt ei tulnud ootamatult
Juha sõja ajal andis Vene mitmel kor
ral mõista, et tema julgeoleku huvi
des tuleks Türgi väinade küsimus
võtta kiiresti revideerimisele. Sõja
ajal ei juletud aga asuda Dardanelli
de probleemi lahendamisele, kuna see
oleks lükanud Türgi Saksamaa rüppe,
mida Inglismaa püüdis iga hinna eest
vältida. See ka õnnestus. Pole kaht
lust, et Inglismaa ja Ameerika olid
sunnitud andma Türgile tagatisi Dar
danellide statuse säilitamiseks ning
võimalikult ka ta piiride puutumatuse

kohta. t
Inglismaa ja Ameerika suhtumise

väinade küsimusse ei olnud teadmata
kä Nõuk. Liidule. See küsimus oli kõ-

, ne all nii Jaltas kui ka Moskvas ja
isegi Potsdamis. Et Vene siiski väi
nade küsimuse üles. tõstis ja pealegi
hetkel; nat muud ijattStsevamaä küsi
mused seisavad -päevakorrat;-- annab
põhjust oletamiseks, et Dardanellide
küsimusega, taotleb Vene hoopis kau
gemaleulatuvaid eesmärke kui oma
positsiooni kindlustamine Dardanelli
de!.

Miks Pariisi konverentsi töö
salt edeneb, sellel vastates tähendas
"New York Herald Tribuiie”, et. Pa
riisis pole käimas mitte rabu tegemi
ne Saksa vasallidega, vaid rahu tege
mine ida ja lääne vahel. Dardanellide
küsimus on kä üks neist, mis kuulub
ida ja lääne rahuprobleemide kogu
mikku.
' Muidugi on Dardanellide küsimus

ka olulise tähtsusega Pariisis päeva
korral olevale Bulgaaria, Rumeenia
ja Ungariga rahulepingutele. Doonau
statuse määramine on seoses ka Dar
danellide saatusega. Doonau ja teiste
Euroopa sisevesiteede küsimuses asu
sid Inglismaa ja Ameerika juba välis
ministrite nõukogus seisukohale, et
nende kasutamine peab vaba olema
kõigile ja see peab sündima rahvus,
vahelise kokkuleppe alusel. Vene aga
asus seisukohale, et Doonau ja teiste
veeteede. valitsemise õigus peab kuu
luma ainult neile riikidele, kelle maa
alasid need läbistavad. Sama põhimõ
te esineh^niiüd ka Vene ettepanekus
Dardanellide uue statuse määrami
seks.

Dardanellide ja teiste veeteede' kü
simuses Vene ja Inglismaa ning
Ameerika vahel ilmsiks tulnud lah-
kuminekud ei ole praktilist laadi, vaid
need on põhimõttelised ja nende juu
red ulatuvad palju sügavamale. Küsi
mus ei ole lokaalses koostöös, Väid
koostöös -ii Ida ö. Nii Pariisu konve
rentsil kui ka New Yorgis LRO orga
nitel on Nõuk. Liidu esindajad jäpje-
kindlalt esinenud seisukohtadega; mis
ei klapi LRO põhialustega! .mis eel
dab' usalduslikku koostööd kõigi maa
ilma rahvaste vahel ja mis ei tunne
strateegilisi piire ega poliitilisi jõu-
1-nhmiHisi.1 Nõuk. Liidu poliitikast
käib äga punase joonena läbi püüe
eraldada :end teistest jaisulgeda üksi
teiste eest. Nõuk. Liidu märgukiri
DaxdahelUde Wisimuses i on'tüüpiline
näide Vene isoleerumispoliitikast

Vahejuhtumid Balkaaü ja pinev
olukord Kesk-Idas ning Vene julge
esinemine Dardanellide - küsimukes on
tekitanud tõsist rahutust kogu maa
ilma avaliku^f^segja rahu pa-
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NEW YORK, 15. augustil. ("Eesti Teatajale'7.) i
Eesti kontrabassikunstniku Ludvig Juhti estkontsert New Yorgis eeloleval

kuul töötab kujuneda suursündmuseks Ameerika pealinna rahvusvahelises muu-1
sikalumliste peres. Ettevalmistustööd on juba alanud ning aegajalt ilmub eeltea-1
teid kontserdi kohta siinses ajakirjanduses. Eelolevat kontserti märgitakse- kui
erakordset, mis seni New Yorgis korraldatud. Eriti äratab avalikku tähelepanu, et
Columbia kontsertbüroo, mis on suurimaid Ameerikas ning nõudlikumaid, korral- !
dab valitud urstuhmkale oma esimese esinemise just New Yorgis, kuna tavaliselt j
on toimitud vastupidiselt — uustulnukale saab osaks pikem Columbia turnee pro- j
vintsides. Kontsertbüroo poolt, mida juhivad väga tunnustatud asjatundjad, sele- ,
tatakse, et Juhti prooviesinemine 11. aprillil leidis nii suurt tähelepanu, et tuli j
kõrvale kalduda senisest tavast ja erakordselt viia teda otse metropoli rahvusvahe
lise mmisikapere palge ette. Eeloleva kontserdi kava on trükitud Columbia poolt
sini-must-valges kombinatsioonis.
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Alles nüüd on teatavaks saanud, et va
hepeal on suur kunstnik ise üle elanud
saatusliku üllatuse, mis oleks võinud
maksta kogu kunstniku karjääri ja kus-
futada t ed s maailma kuu I-
te kirjast. Nimelt on Juht, vars

ti pärast seda, kui oli kindlaks määra
tud esinemine New Yorgis, kukkunud
mootorrattalt ja murdnud oma pahema
käe altpoolt õlga. See juhtus ühel välja
sõidul koos tshellokunstmk Karl Lambi
ga, kes samuti sai käeluumurde. Õnne-,
tust hoiti seni suures salatuses nii Juhti

kui ka Columbia kontsertbüroo
poolt. Alles nüüd, kui kunstniku käsi on
täiesti paranenud ja võib jatkata harju
tusi, on see teatavaks saanad. Peale füü
silise kannatuse on see toonud Juhtile
suuri hingelisi kannatusi, ühes oma kir
jas kirjutab ta:

"Varsti pärast nii hiilgavaid väljavaa
teid murran mina oma käe ja kõnnin
gipsis ringi. Kas võite ette kujutada
minu meeleolu. Teadmatus, kuidas kõik
areneb ja kas ma iitdse enam kunagi
mängida saan, tõi mulle palju muret.
Olin oma õnnetusest niivõrd hämroastu

sõpradele ja isegi mitte New Yorgi eest
lastele. Nüüd, kus kõik on jälle heas
kqrras, võin Hellest raakida.”

Haiguse aega on Juht kasutanud kir
jadele vastamiseks'ning neid oli kogu-1
nemid tuhandeid kõigist maadest ja pal
judelt kaasmaalastelt. Kõigile kaasmaa-1
laste kirjadele on ta vastanud isiklikult, j
kasutamata sekretäri abi. See andis roh
kesti tööd, sest tuli kirjutada enam kui i
tuhandele kaasmaalasele.

Praegu veedab Juht oma puhkeaega
Hampshire mägedes, jälle suletud ringis
ning kasutab aega kontserdi ettevalmis
tamiseks. Ta võtab ülesannet väga tõsi
selt ja elab ainult oma suurele pillile.

Kontserdi kava on koostatud ja sisal
dab peamiselt itaalia vanemate klassi
kute töid. Avanumbriks on Vivaldi so
naat, edasi Corelli ja Eceicsi helitööd.
Kava teises osas esitab ta Ameerika he
liloojat Korsnasandit ning Kossevitskit.
Kontsert 16 ;b Juhti oma loomingu
ga, kus ta mängib ”Souveniri" ja ”Scher-
zot‘\ Kontsertbüroo poolt on mõlemad
Juhti helindid tunnustatud väärilisteks
kontsertkawii votmLihs, kuna Juht ise
soovib tungivalt neid esilada, kui lahuta
matuid osi tema armastusest kõdu

ja vaba Eesti
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nud, ct sulgesin end kinnisesse ruumi ja j Suurt kotil serti N.1-"? Yorgis saadab
ei teatanud sellest ühelegi hingele, ei I kord Valentin Pavlovsky.
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Kontserdi kavalehe esikülg viimase
ülesvõttega Ludvig Juhtist.

Praegu on Juht katkestanud loengud
ka Bostoni ja New Englandi muusika
‘ülikoolides, et täielikult end pühendada
esinemisele Town Hallis. Teatavasti kut
suti Juht alles tänavu kevadel õppe

jõuks ka New Englandi
muusikaülikooli.

Eesti tsheliist Karl Lamp, kes ka
kannatas mootorrattalt kukkumisel, on
samuti paranenud ja jatkab tööd süm
fooniaorkestris.

New Yorgi eestlased jäl
givad elevusega eelolevat esinemist ja
vist tervikuna, tulevad osa võtma. Veel
rohkem omistatakse kontserdile, .rahvus
poliitilist tähtsust Eesti iütvustamigeL

Balti rahvad
veskikivide vahel

Balti rahvad veskikivide vahel — sel
le pealkirja all kirjutab Ameerika nädal-
leht The New Leader: v

Lätlased, leedulased ja eestlased, keda
1939. a. oli kokku 6.000.000, vaatavad
lootusiga Pariisi konverentsile, ükskõik
kas Siberi tööiaagreis, maapaos Lääne-
Euroopas või kodumaal oma varemeis
linnades, igal pool tunnevad baltiraaala-
sed, et nende kodumaa elu või surma
küsimus sõltub Pariisi konverentsist.

Üksainus aasta nõukogude okupat
siooni 1940—1941 viis tagasi nende rah
vaste kultuuri ja elutaseme mitmekümne
aasta võrra. 370 päeva jooksul läks ka
duma 60.000 haritud baltimaalast, kas
hukatuina või Siberisse saadetuina.
Kolm aastat iiitleri okupatsiooni võttis
Baltimaade rahvailt, mis oli venelasist
järele jäänud. Ligi 40.000 läilast, leedu
last ja eestlast tapeti, üle 100.000 balti
juudi hävitati, üle 25.000 põgenes neut-
raalseisse maadesse. Sõjaline okupat
sioon pole lõppenud, hoolimata vaenu

tegevuse lakkamisest. Baltimaad mak
savad ikka vee! väga rasket maksu ve
res nõukogude okupatsioonivõimudele.
Läbi raudeesriide imbuvad vähesed and
med kinitavad, et 50% sinnajäänuist tu
leb vaadata kui kadumisele määratuile.
Mehi ja naisi küüditatakse Nõuk. Liidu
kaugeisse osadesse avalikult ja salaja.
Viimased teated Lätist jutustavad, et
küüditamise ohvrid on peamiselt 14—17-
aastased poisikesed.

ükski lätlane, leedulane ega eestlane
ei söanda loota, et suurriigid astuksid
võitlusse nende sõltumatuse eest. Kuid
põhimõtted on igavesed. Ja balti rahvad
usuvad siiski, et läanedcmokraatiad
võitlesid teises maailmasõjas president
Wilsonl 14 punktis, Atlandi deklaratsioon
uis ja president Koosevelt 4 vabaduses
väljendatud põhimõtete eest. Nad loo
davad, et need põhimõtted pääsevad kord
võimule jõupoliitika üle. Vastupidisel ju
hul langeksid ju Iäänedemokraatiad, kui
mitte otsekohe, siis järk-järgult, türan
nia jn diktatuuri ohvreiks.

Eesti põgenike asi president Truman*
otsustada.

Miamist teatatakse: Miami advokaa
did, kes lubasid aidata Rootsist saabu
nud 18 eesti põgenikku ameerika koda
kondsuse saavutamisel, otsustasid pöör*
duda president Trumani ^ poole vastava
palvega, kui eraigratsioonibüroo keeldub
andmast eestlasile luba kohalejaämiseks.

Kohapeal arvatakse, et emigratsiooni-
büroo langetab eitava otsuse, kuna põge
nikel puudub sissesõiduluba ja ilma sel
leta ei lasta maale kedagi. Eestlaste eest
väljaastunud aga ütlevad, et põgenikud
võivad siirduda näit. Bermuda või Ba
hama saartele, kust: olevat lihtne saada
sissesõiduluba Ühendriikidesse.

Eestlased, kes saabusid Miamisse.pä
rast 80 päeva kestnud oukeanireisi, või
vad esialgu linnas-vabalt liikuda, kuid ei
tohi lahkuda selle piirest. Kui emigrat-
sioonikomisjon otsustab nad tagasi saa
ta ja nende eest seisjad — selle ülesande
on omal algatusel endile võtnud rühm
Miami advokaate — ei suuda neile pea-
iiiimsluba muretseda, kujuneb põgenike
saatus pisut keeruliseks.

Soonin kommunistid oma.
rahudclcgaüdouiu kalla.

Ei tohi nõuda rahuLinrciniuste
kergendust.

Soome delegatsioon Pariisi konverent
si esitas välismin. Enckelli suu-läbi tea-
avast! ka mõningaid soove rahulepingu
ingimuste kergendamiseks. Eeskätt pa

luti kahjutasusumma vähendamist ]a ka
piiride küsimuses-soandati väikesi soove
tvaldada ning paluti lõpuks Soomele jäe

tava laevastiku tonnaazhi natuke suuren
dada.

Soomes Mis EncketÜ esinemine esial
gu heakskiitmist. Maalima avalik arva
mine konstateeris esinemise kaalutust ja
tagasihoidlikkust. .. .... .... ..

..Nüüd äkki on aga pilt teiseks muutu
nud. Soome kommunistid ia pahempool
sed cm asunud rahudelegatsioonx suure
ägedusega ründama, just nagu oleks neile
selleks kuskilt kask antud. Kuidas ometi
on juletud Paariisls esitada nõudmisi!
Rännaku eesotsas seisab punane Hertta
Kuuuinen, kes just tuli Moskva sõidult.
Tema rahvusdemokraatide erakond “ esi
tavat riigipäevale arupärimise. Delegat
sioon toimivat Pariisis täiesti omapead.
Temal puuduvat ka lähem informatsioon
delegatsiooni hoiaku suhtes. Hertta ar
vates olevat lubamatu, et Soome delegat
sioon esitab vitjaie nõudmisi.-Nõuk. Lii
dul olevat täielik õigus nendele büvastu-
sile, mida ta Soomelt nõuab. Kommunis
tide partei sekretäri arvates täinud Pa-

kuuldavale reaktsionääride hääl.
Rahvademokraatide liidu esitnee Kéto
kahtlustab kas Soome delegatsioon ei
taha profiiti lüüa suurrikide vahel tek
kinud arusaamatusist. Sögu seome pa-

. ilne ajakirjandus püüab mõista
anda, et Pariisis esitatud seisukohad on
välisminister EockeiH isiklikud
seisukohad, Aga viimane kõneles peami
nister Pekkala nimel! Kuna aga. Pekka-
iaise on rhvademokiaat, on segadused
pahempaolséis ringkonnis seda suuremad.

Sotsiaaldemokraadid ei unusta nuidugi
märkimast, et Hertta Küüsineni mees si
seminister Leina on ka rahudelegatsiooni
liige.

Saabus uusi balti põgenikke.
Rootsi ajalehtede teatel saabus Ööl

vastu pühapäeva _2I - b aT t i põgenikku
Bremöle Sundsvalli lähedal. Kohalik Pu
nane Rist võttis nad esialgu oma hoole
alla. Põgenikerilhm koosnes 7 naisest,
7 mehest ja 7 lapsest, neist kolm vaevalt
paarikuised.

Põgenikud leiti varahommikul saarelt.
Neid toonud paat oli juba uuesti merele
läinud. Põgenikud olid tublisti vintsuta
tud kaks ööd-päeva kestnud reisist.

Umbes aasta eest maabus sama suur
rühm balti põgenikke täpselt samas ko
has, märgivad ajalehed.

Sõnumitest ei selgu, mis rahvusesse
põgenikud kuuluvad või kust nad tul
nud. Arvatavasti on aga tegemist eest
lastega.

Kojukulsujad K. 5. Halli laagris.
Ülo mõne aja külastasid möödunud

reede! Kopenhaageni eesti põgenikelaag
rit jälle NÕuk Liidu esindajad. Seekord
pöördusid laagrielnnike poole sõjaväelise
missiooni liikmed — Lüübekist kaks
punaarmee kõrgemat ohvitseri polkovni
ku ja alampolkovniku aukraadis. Delegat
siooni kuulus veel üks kohapealne kõr
gem ohvitser ja tõlk, kes venekeelsed
kõned tõlkis saksaside. Külastajad
vaatasid koos Taani Pnase Risti esinda
jatega laagri ruume ja kõnelesid siis saa
li kogunenud laagrielanikcfe, kutsudes
neid pöörduma tagtsi kodumaale. Põge
nike poolt esitati rohkesti kusimusi, nii
et kõnelused kestsid üle tunni

rast ollakse tõsiselt mures. Olukord
ei ole siiski veel nii kriitiline. Rahu
ja sõja küsimusi ei otsusta ta ei Mosk
vas, Londonis ega Washingtonis, vaid
see sünnib LRO foorumi ees. Seekord
on sõna kaasa rääkida kõigil LRO rii-
kidel. Ka Nõuk-Lütei või sammuda
eriteid, kui ta seda ka tahaks. Kui ta
seda siiski teeb, siis tuleb arvestada
ka vastavate järeldustega.

H. V.

EESTI EI HÄVINE AJALOO TORMIDES!
On trükis ja ilmub septembris (välja kuulutatud märtsis)

EESTI AJALUGU
Eesti Teadusliku Seltsi väljaanne.

Redigeerinud prof. E. Bhimfeldt, dr. A. Sõõm, mag. E. Laid, mag. J. Koit iaJ. Olvet 1
Raamat sisaldab ca 400 lk,, teksti ja ca 60 lk. iUustrateioonekriitpaberili; V

”Eesti ajalugu" on meie ajaloolaste iseseisvusaegse uurimistöö uusim ia
põhjalikum kokkuvõte. . :

[ind kuni ilmumiseni ettetellijaks registreerumisel brosheeritult Kr. 7,50;-köites Kr. 9.75, I
Tellimised registreerida ilma sissemaksuta aadressil: ’'KODUKOLLE”,

. Garvargatan 11, I, Stockholm.
“EESTI AJALOO” aukoht on iga vaba eestlase kodus!

— O —
Oktoobris ilmub (välja kuulutatud 1946. a, algul) Eesti-Rootsi Raamatufondi alga-1
feusel ja Eesti Koolitoimkonna väljaandel -^v^ov-.

”Eesti njalugu algkoolidele'9
J. ü r i P arij 6 e ”Möödunud ajad jutustavad^ järelo E. KooUtbimkonna üles
andel koostanud mag. J. Koit, käsikirja läbi vaadanud prof. E. Bhimfeldt.
”Eesti ajalugu algkoolidele” : ilmub'paratamatust vajadusest kohase õpiku/järele,
suur ”Eesti ajalugu” äga on teadüsliku uurimusena mõeldud laiemale üldsusele.

Etfcetellimised (ilma sissemaksuta) aadressil
”KODUKOLLE” Garvargatan U, 1, Stockholm

”Kolme välisministri” Umber.
_ Svenska Dagbladeti kirjasaatja Parii

sis arutab nõukogude Baltikumi kolme
välisministri seisundit Pariisis ja tõstab
sellega seoses rea probleeme, mis tema
arvates võiksid kerkida lähemas tulevi
kus Baltikumi ümber. Nõukogude Liidu
diplomaatlikuks võiduks tuleb pidada se
da, et ükski esindaja Pariisi konverent
sil pole protesteerinud nõukogude balti
välisministrite sealviibimise vastu, tä
hendab rootsi ajakirjanik. Protesteerimi
seks oleks aga tema arvates olnud või
malusi. Konverentsi sekretariaat oleks1
võinud esindajate registreerimisel aval
dada protesti kolme balti ministri puhul.
Vene arvukast delegatsioonist on amet
like esindajaina registreeritud ainult 9,
neist 3 Baltimaadelt. Sekretariaat olek?
siin võinud vastu vaielda, kuid ei: teinud
seda. Teine võimalus olnuks protesten-.
rida nende meeste .viibimise vastu Lu
xembourg1 palees toimkondade nimeta
misele eelnenud läbirääkimiste ajal. Kuid
sealgi ei tõstetud seda küsimust. Rootsi
korrespondent arvafy et lääneliitlased ei
taha häirida Nõuk. Liitu neile praegu
.mitteolulisis küsimusis.

Diplomaatlikes , ringides oodatavat.
vaid, millal Nõuk. Liit tõstab a m e 11 i- .
kiilt Baltimaade / küsimuse, nõudes
nende tunnustamist oma osariikidena.
Arvatavat, et tä teeb seda LRO: eéiökvai;
täiskogu -koosolekul; Sealjuures meenu
tatakse,- et Suur-Britannia ja tlSA luba-
vad Baltimaade endisil saatkondadel
ikka teguts eda oma pealinnades ega v ole
astunudühtegiomapoolsetsammunen-
de praeguse statuse tunnustamiseks; Kui
USA peaprokurör, lubas neid Nürnbergi-
süüdistusaktis küll nimetada ”nõukogu
de .vabariikideks”,. slsPoli see ikkagi tea
tava reservatsiooniga.

See korrespondents, mis edasi annab
mõnesuguseid meeleolusid/Parüsis,^ on
meile huvipakkuv, kuid selle juures pea
me siiski märlrima, et siin tehakse-ainult:
mõningaid o Utu s i, Mis aga eriti
puutub p r. o t e s t l d e ärajäämisse,
siis peab ikkagi arvesse võtmav. et ”koi*
mikut” pole r esitatud Balti riikide esin
da jaina, vaid Nõuk. Liidu delegatsiooni
liigetena.. Sellistena- ei saada nende vas*
tu protesteerida.



EESTI TEATAJA

Eestlaste vaikne kodukoht mägedes
Märkmeid Goslari laagri igapäevasest elust

SALZBURG, aug. 1946.
(”Eesti Teataja” kaastööliselt.)

”Noil palavatel päevadel... see on
1944. aastal, olin Sinimägedes kuulipil
duja taga ega teadnud midagi Harzi mä
gede olemasolust,” ütles üks Goslari
laagri noormeestest, ning teine kostis
selle peale: ”Mina olen Võrumaa me<
Kasaritsasfc. Tunnen väga hästi Võru
maa mägesid ja teadsin kodumaal ka, et
Saksamaal on Harzi mäed, kuid seda ei
võinud ma iialgi arvata, et Võrumaa
Haanja mäed jäävad minevikku ning
Harzi mäed saavad mulle ajutise kodu
mägedeks.”

Nii nad rääkisid ja vaatlesid kõrgelt
mäeharjalt kaugusse. Igale poole, kuhu
silm ulatub vaatama, on mäed, mäed ja
mäed! Enamikus okaspuu metsadega
kaetud ja silmale kuidagi rahustavalt
kodused, kuigi Haanja mäed neile eel-
poolsetele ja meile kõigile on südame
lähedasemad, kui siinsed võõrad mäed,
kuhu on sattunud EP-st matkameeski.

Mind juhatatakse mäest üles ja siis
läbi metsa alla orgu ning sealt uuesti
mäkke. Goslari linnakesest, millel on li
gemale tuhandeaastane minevik seljata
ga, on sihtkohta, Hesseenkopfi oma kõva
kolm kilomeetrit. See pole pikk maa ja
varsti olemegi kohal — Hessenkopfis,
kus asub Goslari eestlaste laager.

Toonane puhkekodu, mis kuulub min
gile Hamburgi firmale, on muudetud
eestlaste ajutiseks koduks. See on suur
kolmekordne moodne hoone, avara rõdu
ga lõunasse, kust päike üle orgude pais
tab avaratesse akendesse peagu kogu
päev. Juba esimese mulje järele veen
dud, et siin elavad korralikud ja puhtad
inimesed. Nii mõnelgi pool mujal esine
vat laagrikorratust siin pole. Liigud
järsku nagu mingis sanatooriumis, kus
iga asi on omal kohal, kus iga inimene
on puhtalt riietatud ja viisakas. Väike
sed lapsed tulevad sulle koridoris vastu,
märkavad, et pole nende igapäevaste
hulgast, ja teretavad sind kniksu ja
kummardusega. Trepist üles minnes,
näed suure peegli ees lauakesel lille-
vaasi värskete põlluülledega. Mis sellest,
et see vaas on kunagi olnud konservi-
toog! Lilled sobivad sellesse vägagi häs
ti.

Ja kui oled laagri juhtivate inimeste
saatel teinud ringkäigu avaras puhkeko
dus, kus praegu üle 200 eestlase oma
maapagulase-päevi veetmas, siis täidab
südant korraga mingi rahulik tunne.
Veel enamgi - imestus, et kodutud või-
vjv.J ja suudavad võõrsil kitsasteski olu
des oma elamise muuta mugavaks. Min
gem Goslari laagri klubiruumi ja vaada
kem, kuidas seal .on. leidlikult lihtsate
võtetega loodud kodune ja kednmaine

- õhkkond. Ma ei mõtle mitte tuntud riigi
tegelaste piltidele ja EVR vapile, vaid
ennekõike Tartu Ülikooli, Pikk Herman
ni ja Tornide väljaku kujutusele. Üks
kunsümaitseline neiu on nimelt pisikesed
kuuseoksad nööpnõelaga seinale kinnita
nud, nii et need kuuseoksad kokku moo
dustavad eelpoolsed kodumaised üldtun
tud siluetid. Rikkaliku valikuga raama
tukapp, klubštoolid, diivanid ja väikesed
laüakesed kõige selle juurde, ning maali
line vaade läbi klaasseina Harzi mäge
dele peale selle — ning hubane koosvii-
bimisruum peaks lugejale kujutletav
olema.

Mis puutub laagri teistesse ruumides
se, olgu need siis kas väikesed elutoad,
kus elatakse ruumipuudusel võrdlemisi
tihedalt, kook, ambulants, võõrastetuba,
bürooruumid või muud ruumid, siis need
kõik on muudetud koduseks. Sellest siis
ka tingitud see asjaolu, et keegi, kes ju
ba kord Goslari laagri nimestikku kuu
lub, ei taha sealt lahkuda. "Goslar on
meie teine kodu,” ütlevad pärisclanikud,
ning neil on Õigus. Nad ei kipu teistesse
laagritesse ja teise tsooni,^sest nad or
kolkapatrioodid heas mõttes ning tea
vad, et vanasõna ”seal on hea, kus meid
pole” ei ole iga kord ja igal pool keh
tiv.

Nagu kõigil laagritel, nii
laagrilgi oma kool, isegi
lasteaed, algkool ja keskkool. Õppetöö
on arenenud kõigiti hästi. Samaaegselt
on suurt rõhku pandud kultuurilistele
avaldustele ja meelelahutustele. Nais*
kvartett, muusikajõud, deklamatsioonid,
kursused jne. piiritlevad seda ala. Mit
mesugused kursused peale selle. Eriti
edukalt on töötanud inglise keele kur
suslased. Mullu vaevalt üksikuid inglis
keelseid sõnu osanud kursuslased ajavad
nüüd juba paris hästi inglastega juttu.
Ja inglased, need on laagris nagu omad
inimesed. Ei möödu ühtki koosviibimis-
õhtut või pidustusi, millest inglased osa
ei võtaks. Ja mitte ainult kohapealt,
Goslarist, vaid ka eemalt, nagu Braun-
schweigist, sõidavad nad kohale, kui
eestlaste juures ”midagi lahti on”. Sa
geli võtavad nad oma muusikamehed
kaasa, et oleks tantsuks omad pillihää-
led käepärast. Muide; Goslari laager ei
allu UNRRA-le. See kuulub sõjaväeva-
litsuse alla.

Mis aga Goslari laagri puhul väärib
erilist allakriipsutamist, on see, et laag
ris pole ühtki toö-ta meest. Siin töö
tavad kõik mehed, kui nad pole otseselt
töövõimetud. Suur hulk mehi on mitmel
pool inglaste teenistuses, ja teised töö
tavad laagri töökodades. Viimaseid on
rajatud mitu, nagu rätsepa-, kingsepa*
ja iluasjade valmistamise töökoda. Kõik
töökojad töötavad koormatusega ja kõik
vajalikud tööriistad ning abinõud on ise
hangitud või valmistatud. Kergelt pole
see siiski mitte sündinud. Näiteks king-
S töökojaga oli nõnda, et kingsepalud naasklitki. Kuid raudnaelast
meisterdas mees naaskli. Siis esimesed
saapaliistud. Jne. Nüüd on töökoda nii
et hoia alt! Aga ega kingsepp ise õppi
nud kingsepp polnud. Ei, kodumaal oli
ta hoopis midagi muud. Kuid võõrsil võt
tis ette ja õppis uue elukutse selgeks. Ja
nüüd teeb uusi kingi ja saapaid, nii et
las olla.

Iluasjade valmistamise töökojas on
praegu suurem tegevuspinge. Lipuvar-

. Goslari | daid, kirjutuslaua esemeid jne. valmis-
1 i t u — I tavad jällegi need, kes taolisi asju ko

dumaal kunagi- pole valmistanud. Aga
võõrsil on ette võetud ja — läheb küll.

Kui kord on juba juttu Goslari laagri
töötajatest, siis' ei saa nimetamata jätta
ka metsaaktsiooni. See on võrdlemisi
värske üritus, kuid seda innukamalt ol
lakse asja juures. Igal hommikul sõidab
auto ukse ette ja viib hulga mehi päe
vaks metsa, kust õhtuks tagasi tuuakse.
Metsatöö on kerge ja kaunis, sest'Harzi
metsad, need pole võsad. Siin on põlised
puud ja kui kord kuuse alla lased, siis
on paar rummu käes.

Märkimisväärt on ka see asjaolu, et
Goslari laagri elanikud on pidevalt saa
nud inglastelt varustust, mispärast riie
tuse ja jalanõude küsimus siin ei tekita
säärast muret nagu mõnes teises laag
ris'. Niihästi mehed kui ka naised on pä
ris korralikult riietatud ja kui pühapäe
val või äripäeva vabal ajal linna min
nakse, siis ei saa arugi et see ja_see on
Di-pi. Päris härrasmees ja daam!

Goslari laagri ümbrus Harzi mägede
keskel on maaliline ja see kisub tahtma
ta vabadel tundidel jalutuskäikudele.
Võimalusi selleks on käe-jala järele. Kes
kaugemast tuurist ära ei ütle ja viitsib,
sõidab bussiga Bad Harzburgi, Harzi
mägede pärlisse. See kuulus suvituskoht
on vaatamisväärne, kuigi see kõige täht
sam, nimelt inägiraudtee jääb külasta
jale kättesaamatuks. Nimelt on mägi-
raudtee, mis viib kümne minutiga mitu
sada meetrit kõrgemale, eraisikuile su
letud. Ainult vormikandjad pääsevad
sellega taevale lähemale ja mäe tippu.
Vaene di-pil ei tee sellest aga palju mu
ret. kuigi vaataks päris hea meelega üle
mägede avaruse ja kuplite roheluse. Aga
kui ta teab, et sealtsamast mäetipust,
kuhu mägiraudtee vagun püstloodis end
üles vinnab, ulatub nägema idatsooni —*
mis on siit ju ainult neli-viis kilomeetrit
eemal, siis ta ei kurvastagi nii väga,
sest too maailm on.,,

P. Qrvik.

Ameerika igapäevane elu

Piibujutte
”Ultimaatum...” veeris Mart ajaleh

tede reklaamplakatilt suuri pealkirju ja
ütles siis Miku poole pöördudes:

”Kõhe tundmus tekib, kui loed selli
seid pealkirju. Kui juba ultimaatumid,
siis pole enam kaugel...”

”See kolk on ainult tühi lora,” trotsis
Mikk, ”mis tähendab üks ultimaatum?
Sa oled vanamoodne inimene ja elad veel
üheksateistkümnendas sajandis. Siis
muidugi tähendas ultimaatum sõda, kuid
nüüdsel aatompommide ajastul on selle
sõna tähendus hoopis teine. See on ai
nult üks sõpruse väljenduse diplomaat
lik vorm. See kõlaks eesti keeles umbes
nii: ole nüüd sõbramees ja ära janda.”

Mart oli tõsiselt hämmastunud. Mis
sugune põikpea, imestas ta endamisi,
sõda on otse ukse ees ja Mikk ütleb, et
olen vanamoodne. Mart otsustas võidel
da lõpuni ja jatkas:

”Ultimaatum on ultimaatum ja jääb
ka selleks. Ning vaata, mis sünnib Va
hemeres. Laevastikud ja õhujõud liikvel,
kindralid ja marssalid lendavad linnast
linna ja riigist riiki, stratosfääris hul
guvad projektiilid ja sõjatööstused töö
tavad täie auruga. Kui Dardanellid
päevakorral, siis lõhnab pahasti. Kuul
sid, mis ütles too ameerika senaator?
Kindad käest ära ja näitame Titele ning
Stalinile kätte nende õige koht. Ning

austraallane jälle ütles, et idas valitsev
rezhiim on ainus takistus rahu teel. Maa
ilm põleb ja keeb, aga sinule on see kõik
lora. Tõnu oli vähemalt aus: temal on
ükskõik, kas tuleb või ei tule — sina aga
teed defaitistlikku propagandat..

”Mina ei ole mingisugune defaitist ega
patsifist ega ka aktivist — ma olen liht
salt realist. Ma olen saanud lahti senti
mentidest ja võtmfc asju nii, nag^i' need
on. Sa eksid rängalt, kui hindad rahvus
vahelisi olukordi vanaaja mõõdupuude ja
arusaamiste järele. Nüüd on hoopis uus
maailm, uued inimesed ja uued arusaa
mised. Muidugi kui vanal ajal härrade
vahel tekkis tüli, siis paukusid kohe ka
püstolid või taoti näod veriseks rapiiri
dega — härrade aeg on aga nüüd möö
das. Ja mängureeglid on nüüd ka palju
keerulisemad. Nüüd lõõbitakse niisama
just kui karjapoisid, kes ütlevad kur
justades: ”Küll ma sulle näitan.” Kõik
poevad võimu varju ja kellelgi pole mo
raalset julgust pead tulle pista, kui kü
simus on põhimõtteist. Ka Dardanellid
võidakse maha müüa, kui hind on so
biv.”

”Sinu jabural teoorial ei ole ju midagi
ühist ultimaatumiga,” hüüdes Mart äge
dalt, ”ultimaatum jääb ultimaatumiks...”

”Olgu,” nõustus Mikk, ”noh olgu 3ee
nii. Kas aga see muudab olukordi ? Küll
leitakse jälle mõni üleminekuvormel ja
kaubeldakse edasi.”

Mart oli Mikku põmitsenad juba tükk

Eesti Teataja kaastööl. Washingtonis.

Igal maal on kaks palet, pühapäeva
ne ja äripäevane. Ühte näeme parkides
jalutades, muuseumeid ja kultuurpaiku
külastades. Teine avaneb pilgul® aga al
les tehases, tööplatsil ja kodus. Tavali
selt on see just esimene pale, mida võõ
ras uues ümbruses näeb, kuid huvita
vam ja tähtsam on ikkagi teine, äripäe
vane ja proosaline, kuid realistlik ja eht
ne.

Kuidas elab Ameerika tööline? nõnda
küsitakse sageli. Streigikirjelduste kau
du oleme saanud sellise kujutluse, mis
sageli tegelikule elule ei vasta. Tööline
pole siin põrmugi revolutsioonilisem ega
radikaalsem kui mujal, kuid hästiorga
niseeritud ametiiihinguline liikumine on
teinud ta malendiks töölisjuhtide käes.
Need võivad streigid esile kutsuda sa
geli, ilma et töölised seda tahakski. Pi
kalevenivad streigid viivad töölispere-
konnad raskustesse. Ametiühingu dist
sipliin on aga selline, et sellest üle ei
saa astuda.

Tegelikkuses elab Ameerika tööline
palju paremini kui Euroopa oma. Tal
on tarvitada üheperekonnaelanui, tal on
oma auto ja palju vaba aega. Töö lõpeb
enamasti reede õhtul ja ”nädalalõpp”
kujuneb pikaks puhkuseks. Auto muudab
inimese liikuvaks. Kogu perekond võib
sõita mereranda või metsa, kus kaasa
võetud võileibadega peetakse ”piknike”,
väljasöidu-sööminguid. Suurlinnade lä
heduses on selle kombe soodustuseks
suuri avalikke parke, kus on autodele
parkirnisruume ja kogu metsaalune täis
kivikoldeid keeduks ning nende kõrval
söögilaudu söömiseks. Pühapäevadel on
need paigad alati rahvast täis. Varahom
mikust kuni hiljaõhtuni on teed tulvil
autodest ja rannas on suplejaid paksult.

Oleme harjunud kuulma, et töötempo
siin on tappev ja eurooplasele raske. Kü
sitlesin Rootsist siia tulnud eest
last, kes töötab autoparanduse töötoas.
Ta naeratas. "Tööline siin on härra,” üt
les ta. ”Ja töötempo, seda ei saa Rootsi
omaga võrreldagi. Seal pidi kõvasti
pressima, et omaga hakkama saada. Siin
annad poisile kasu, et ta läheks kohvi
tooma ja siis joob kogu töökoda kohvi;
Kui peremees juhtub* sisse tulema, jätad
joomise pooleli ja asud töö juurde. Kuid
peremees viib sind tagasi kohvi juurde.
Enne tuleb söömine lõpetada ja siis alles
algab too.”

Töölisi on praegu kõikjal vaja. Amee
rika elab üle samasugust tööjõu kriisi
kui Rootsigi. Sama tööline kirjeldas mul
le, kuidas peremees igal hommikul uni

aega mornilt. Ta sülitas ja sõnas siis:
"Su jutt on tühine kohvikujutt. See

on ainult lahjade sõnade tegemine. Aja
loolise protsessi raudseid reegleid ei
da murda ka Stalin, nagu seda ei suut
nud ei Hitler ega ka Napoleon. Selge
inimmõistus võitleb edasi ja võidab ka
selle võitluse...”

Mikk hakkas naerma. "Kes võitleb?
See on tühi sõnakõlks. Ja nüüd — head
aega...”

Mikk läks. Mart lõi veel kord pilgu
kolme tolli pikkusele sõnale ”ultimaa
tum” ja hakkas siis liikuma oma spår
vägen! suunas. Piibeleht.

rega ringi vaatab, kas tööl», on tohtri
lööte. Sest kui nad ci suvatse tull*»»
ci saa töökoda oma ülesannetega touta.

Muiduoi on lintsüsteemil tegutsevates
vabrikutes töölistel raskem. Kuid üldi
selt näib olukord vastuvõetavamaks ole-
vat muutunud. Vana eesti puusepp ju
tustas allakirjutanule, et lal pole nii ker
get elu olnudki, kui nüüd.

Ja palgad?
Oskustööline saab 2—3 dollarit tunnis.

Nii tõuseb nädalapalk 70—100 dollarini.
Isegi siinsete hindadega on see küllalda-

s korralikuks elutasemeks.
Rootsist tulnule ei tundu need hinnad

siiski nii kohutavad. Leivapäts (valge
sai) on kümne sendi piirides, sealiha
nael 65 (karbonaad), või naf 73 senti,
juurviljad veidi odavamad Rootsi oma
dest. Puuviljad samas hinnas, paiguti
odavamad, kuidas hooaeg juhtub olema.
Kui naelad kiloks muudad ja raha rootsi
kroonides arvestad, siis on karbonaad
Kr. 5.50 kilo, või Kr. 7.30 kilo jne.

Kuid samal ajal võid osta ülikonna nii
umbes 30 dollari piires, mis on täisvil
lane ja kvaliteedilt parem rootsi kesk
misest ülikonnast. Tsellvilia siin ei( tar
vitata säärasel määral kui Rootsis ja kui
ostad midagi, siis on esemel kontroll-
märk küljes. Kingad maksavad 5-dolla-
rit, triiksärgid on samas hinnas, kui
Rootsis.

Kortereid on raske saada, ehk õigem,
neid pole üldse.

Ameerika kõrge paikade tase ja prae
gune tööliste puudus on saanud paljudele
mehhiklastele suureks kiusatuseks. Igal
aastal tuleb sealt üle Rio Grande jõe
sadu illegaalseid sisserändajaid, kes töö
tavad Texase puuviljafarmides, et siis
hiljem aasta möödudes samuti salaja üle
jõe tagasi pääseda. See ebaseaduslik im
migratsioon on nii tohutud dimensioonid
võtnud, et nüüd on nende vastu lennu
kid ja muud moodsad vahendid rakenda
tud. Kuid ikkagi imbub neid üle piiri
sisse ja farmerid räägivad avalikult, et
kui neid töölisi ei tuleks, siis ei saaks
nad oma maad harida. Mehhiko valitsuse
poole on avalikult pöördutud palvega, et
.ta ..annaks igal aastal teatud arvu sea
duslikke töölisi Ameerika istandustesso
tööle. Poliitilisel põhjusel ei soostu Meh
hiko selle plaaniga j4a nii on Rio Grande
endiselt Öiste põgenike surmajõeks. Sest
paljud leiavad siin õnnetu otsa röövjõu-
kude läbi, kes palgaga tagasi saabuvaid
istandustöölisi varitsevad.

Sõja järelaastail roimalained on liiku
mas. Palju noori mehi on harjunud aas
taid toota mööda saatma. Tapmine, vä
gistamine ja röövimine on mutunud ru
tiiniks. Asjad, mis vallutatud maades
jäid silmapaari vahele, toovad kodumaal
karistuse.

Need sündmused on ainult vahepala
deks elus, mis on mitmepalgeline ja pin
geline, nagu uus ja tundmatu raamat.
Huvitav on ta alati, kuid vahel on see
põnevus väsitav. Ja sellepärast pole
imeks pannagi, kui kuuled Rootsist siia-
aaabunu suust sõnu, et ta parema mee
lega oleks seal kaljude ja skaöride maal,
mis on jõudnud üllatavalt kiiresti muu
tuda kodumaa aseaineks põgenikule.

A. K.

KONVERENTSI LINN
Prantsusmaa sisepoliitilisi raskusi

”Eesti Teataja” kaastööliselt Pariisis, i
Kuigi üheainsa viimase nädala jook- j

sul 6 Pariisi raudteejaama - suvitajatel
laagreid meelde'tuletasid ja puhkusele j
sõitjad 10—12 tundi piletite sabas pidid1
seisma, keeb elu Prantsusmaa keskuses-
Pariisis — endiselt edasi. Ühe .miljoni
inimese Pariisist-lahkumine ühe nädala
jooksul annab ennast tunda peamiselt
ainult suletud ändes. Metallvõrega äria-
kendel ja ustel võib lugeda lakoonilist
kaherealist teadannet: ”Hariliku aasta-
puhkuse puhul on äri suletud 25.juulist
kuni ^.augustini” või teisal jälle. ^‘Su
vepuhkuseks suletud Laug. kuni l.sep*
tämbrini” jne. Niisiis — ”Saigon xnorte”.
surnud hooaeg ärides, nende omanikel
ja teenijail! Juba- ennesõjaaegsel! aas
tail oli Pariisis üldiseks kombeks 154uu-
li ja J-sept. vahel massiline provintsi-
sõit, enamikus Atlandi': liivaTatmikuie
või Vahemere päikese kuumusesse, kus
siis suur kui vaike, peremees ja teenija,
rg...ü:s orv.a võimuluste ja tasku kohaselt
nautis loodust ja vett.

Nüüd sõitis keskmine ja

väiksem ametnik ning äriteenija pro
vintsi, et sugulaste-tuttavate juures
rohkem süües omale talveks ja terveks
aastaks, jõudu koguda. Sest üheks Prant
susmaa peamureks on praegu ikka veel
toitlusküshnu/ ja peapoliitikat tehakse
siin praegu kõhu arvel. Kuigi suurkes-
kuste 'rahvamassi sagedasti lubaduste,
leiva ja lõbustustega toidetakse ja .koos
hoitakse, ei saa seda ütelda praeguse
Georges Bidault prantsuse valitsuse
kohta. George Bidauifc valitsus on tõsine
tegude valitsus, kes ei valitse palja
hüüdsõnade ja demagoogiaga, vaid püüab
ka toitluse alal pakkuda, mis võimalik
5 aastat kestnud okupatsiooni ja sõjava-
remetel. Muidugi on valitsuse rühmade
hulgas ka^küÜalt-demagoogiat, kusjuu
res selle peameistriteks on kommunistid.'
48 .tundi enne 2.juuni Rahvuskogu vali
misi lasksid Töölisliidu kommunistlikud
esindajad lahti hüüdsõna: "kõigile töö-.
listele, riigiteemjaile ja ametnikele 25
% palka juute!” Sellest, nagu kokku
leppe korras, haarasid kinni kommunis
tide rahvuskogu kandidaadid, kes lootsid

valimiste eelõhtul palgatõstmise parooli
ga koguda endale hääli. Kuid see eba
õnnestus. Nad oli kaotajate osas. Igale
kainelt mõtlevale prantslasele on selge,
et rahvamajanduse ja toitlusküsimuse
edendamiseks ei ole samast nõiakeppi,
mis töötaks kahe otsaga, tõstes ühe otsa
abil palkasid ja teis,e otsaga suruks alla
või hoiaks vähemalt samal tasemel kõik
ostuhinnad. Prantsuse rahvamajanduses
puudub praegu vee! kolmas ja peategur
— küllaldane produtsent, tootja, kes pii
ramatult valmistaks kõiki aineid, eriti
ka toitlustamise alal ja sellepärast osu
tus hüüdsõna valimisteks — 25% palka
juure — kaheteraga mõõgaks, Sellepä
rast ongi- palgatõstmise parool ja hinda
de küsimus Prantsusmaal kujunenud
piltlikuks anekdoodiks selle kohta, kus
teatud linnul oli küll nokk maas, aga sa
ba üleval või jälle nokk üleval, kuid saba
maas. Korraga aga ei saanud kumbagi
maas hoida ega -ülcsse tõsta. Järgnes
igapäevase leiva küsimus.1 Pöllutöölisele
oli hüüdsõna kohaselt vaja, palka tõsta,
aga kelle arvel. -Kas pöllupidaja, tera
viljatootja arvel. Viimane aga hakkas
kohe ennast liigutama ja karjus: või
mata! Ta luges üles kõik iüüstussaaduste
ja oma igapäevaste tarbeainele hinnad,
mis mitte üksi täiel ostmisel kaliid pole,
vaid mis viimase aasia jooksul ■— 1945.a.
lõikusest kuni i94ö,a.'lõikuseni —tõus

nud mitmekümne protsendi võrra ja ei
olnud nõus ühekülgselt hindade ohvreid
kandma. Viljatagavarad suurte keskuste
toitmiseks olid aga äärmiselt piiratud.
Jahu jagati pagaritele juuni ja juuli
kuudel paljudes kohtades ainult jok-
va päeva tarviduseks. Mitmed lei
vatööstused lõpetasid jahu puudusel te
gevuse ja praegu ilustab minu korteri
kõrval leivatööstuse äriust kuulutus:
”Jahu puudusel — äri suletud!” Valitsu
sel ei jäänud jahu kokkusaamiseks ja
põllutööliste palgatõstmiseks muud Üle,
kui tõsta teravilja hinda 600 fr. pealt
1000 frangile kvintalilt, maktes põllu-
pidajaile veel koguni eripreemiaid, et
vili rutem kokku tuleks. Loomulikult
järgneb teravilja hinnatõstmisele, mia
valitsusel juba otsustatud, ka leivahinna
tõstmine,. misv ongi päevakorras. Sama
sugune nähe rdn täpselt ka teiste esimese
järgu toiduainete hindadega. Et kui
dagi hinnatõusu vastu võidelda, mis
mitte üksi ei annulleeri palgatõstmist,
vaid seda negatiivseks ähvardab muuta,
iseäranis siis, kui 25% palgatõstmise
juures esimesejärgu tarbeainete hindu
60% võrra paigutatakse, on G. Bidault
valitsuse toitlustamisminister asunud
katsetamisele n.n. vabaturu sektori loo-
is.Lu -.i võimaldamisega suuremates kes
kustus, nagu Pariis, Lyott, Marseilles
jne. Ees esialgne katse on nagu rahul-

damti Pariisi ja teist6 keskuste ostjas
konda, vähemalt liha turule ilmumise
suhtes. Praegu kaunistavad lihakaup-
uste aknaid Pariisis mitmet sorti värs
ked hhakvantumid,, mida . pealinna
prantslased pole näinud aastate kestel
ja unda ühed vaatlevad imestusega,

, Sest kondiga supiliha müüakse
nüüd pealinna vabaturul 140 fr. ehk 4

oS>Ka,rtUl’ mis ®akaab vabatu
rul 8—0 fr. kg on etiam-v&hem igale
prantslasele rahakoti kohane ja kättesaa
dav, samuti ka mitmesugused salatid,
bulad, küüslaugud, kurgid ja raudu fohe-
lisained. Puuvili, nagu ploomid, kirsid
aprikoosid, persikud jne. ei ole siiski
niivõrd hindades langenud, et 25% pal
gatõstmine võimaldaks neid osta kesk
misel prantslasel tarviduse kohaselt. Nad
on rohkem luksusained, mis ostetakse
mitte niivõrd tarvitamisekskui maitsmi-
seks. Kartulisaak on Prantsusmaal aga
käeoleval, aastal kolm korda suurem kui
1946, a. ,a suur tootmine ongi see iä-
kepp mis kartuli viinud iga prantlase
lauale, mitte palgatõstmine,. Ja kuna
see kolmas tegur ~ küllaldane tootmine
epn»V °le tSYSmd ksm*eltid %al »lal
ennesõjaaegsele tasemele, ei reguleeri
mW8tT,eamitt‘!l>raBtSte,aaa^seeIa
raata? K,Td °" ^ ^‘ siseelu
mkusl, millest ei aaa<k üle demagoo-
*”**• Spectator.
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Pinevus jõuab haripunktile
Briti lunisid Daräanellides.

Tassi teatel oleval Suur-Britannia i
Pariisi konverents on surnud punktil — nõnda teatasid korrespondendid

pühapäeval. Tööga pole paigalt edasi jõutud. Komisjonides vaieldakse tundide
viisi tühiste asjade pärast. Et konverentsi raames ei sünni midagi olulist, sõi- I dale rajanud sõjaväelise varustusbaasi
tis Bcvm laupaeval ara Londoni valitsusega nõu pidama. Kanada Mackenzie Dardanellidesse. Inglasile allutatud ka
King lahkus ka Pariisist, peatudes aga teel Londonis. Ja väikeriikide lõvi, üks türgi lennuväli Istanbuli lähedal.
Austraalia peamin. Ewattgi pöördus kodumaa poole. Alanud laialisõit teki- Traakiasse olevat inglise sõjaväe spet-
tab mulje, nagu oleks Pariisi konverents juba oma tähtsuse kaotanud.

Seda pingsamalt arenevad aga need rahutud sündmused, mis ühen
duses r a h u konverentsiga päevakorrale kerkinud ja mis on väga kaugel
rahu meeleoludest. Vähemalt praegusel silmapilgule

Senistele tüliküsimustele
lisandub päevapealt aina u u s i. Vii
mane ja põnevaim on USA-Vcne vahe-;
line sõjaväeliste esindaja
te küsimus. Sai teatavaks, et USA
on sunnitud oma mereväe atasheed Ar
hangelskis ja Vladivostokis ära kutsuma
—- Vene nõudmisel. Samuti pole Moskva
annud USA-le luba mõnede uute konsu-;
laafide avamiseks SSSR pinnal. Nõnda
peab USA leppima, et tal on ainult saat
kond Moskvas, konsulaat Vladivostokis
ja atashee Odessas. Samaaegselt on aga
Venel hiigelsaatkond Washingtonis, kon
sulaadid San Franciscos ja Los Angele-
sis, millele lisanduvad suured vene ostu-
komisjonid USA-s. Ja nendele lisaks
taotleb Moskva veel uute konsulaa
tide avamist USA pinnal. Kuid soov pä
rast USA atasheede lahkumisele sundi
mist vaevalt saab täituda. Kui USA ole
masolevaidki Vene esindusi koomale ei
sunni tõmbama. Pinevus USA-SSSR dip
lomaatilisim vahekorris tõuseb paratama
tult. Põhjuseid on veel terve rida. LRO
julgestusnõukogus ja Pariisi konverent
sil ei leia kaks suurt ühist keelt; Darda
nellide asjus astas USA teravalt Mosk
va nõudmise vastu; Moskva mõjualused
Poola ja Jugoslaavia on USA-It just vii
maseil päevil saanud teravaid noote. Mõ
lemad viimased noodid, eriti Titole saa
detu, on ju oma teravama otsaga t e-
g e 1 i k u 1 t sihitud Moskva suu
nas. Tito tegutses küll kärmesti: va
bastas allatulistatud USA lennuki reisi
seltskonna veel enne kui USA noot tema
suveresidentsi jõudis ja andis sõjaväele
käsu võõraid lennukeid enam mitte tu
listada. See sundis p ä r a s t seda, kui
Tito esindaja Pariisis Molotovi juures oli
ära käinud. Aga ühtlasi ta protesteeris
ägedalt piiririkkumiste ja Jugoslaavia
suveräänsuse puutumise vastu USA len
nukite poolt. Ivas Tito vastuse sisu, mille
ta ultimatiivse nõudmise peale tähtajaks
esitas, Byrnesi rahuldab, see pole nende
ridade kirjutamisel veel selge.

Küll on aga selge, et USA järel-
andmistel on nüüd üldse

lõpp, missugune järeldus tehakse eri
ti just Jugoslaaviale esitatud noodi pu
hul. USA ei loobu oma kohustusist Eu-
Toopas ja on nüüd Moskvale selgesti
mõista annud, kus on järelandmiste piir
Et Türgi Venele Dardanellide asjus
andis teravalt eitava vastuse, on ka mui
dugi tingitud USA kui ka Briti seismi
sest tema selja taga.

Venele on korduvalt osaks saanud et
teheiteid poliitilisest mõju
tamisest (ja poliitilisest vägival
last) tema okupatsiooni all olevais n
des. Vastulöögiks etteh

teile on nüüd Ukraina Manuilski ker
gitanud süüdistuse Inglismaa vastu. Ma
nuilski on — muidugi Mofotovi selleko
hase käsu peale — kaevanud LRO juh
gestusT.õnkogule, et Inglismaa segab
monarhistide huvides Kreeka
asjusse ja et Inglise poliitika Balkanil
ähvardavat rahu. Kreeklased
tulistavat piiril albaanlasi, milleks nad
julgust saavat briti truppide viibimisest
Kreekas.

Selle süüdistusega on Briti- SSSR
vaheline pinevus tõusnud

haripunktile, üteldakse Pariisis.
Kaebuse siht on väga läbipaistev: Är

gu nurisetagu Bulgaarias, Rumeenias,
Ungaris, Poolas vene truppide sealviibi
mise tõttu kulgeva sisepoliitilise arengu
pärast. Kaebus Kreeka pärast on ilmne,
katse tähelepanu kõrvale juhtida sünd
musist vene mõjupiirkondades. Missugu
sed on tagajärjed, selgub hiljem.

Poolal aga tuleb USA ja Briti
noote poliitiliste põhivabaduste ja vaba
de valimiste asjus siiski üsna tõsiselt
võtta. Beirut ja Osübka-Moravski ker
gitasid küll häält, et segatavat nende
siseasjasse, aga London tõstab ähvarda

valt sõrme: Mis ütleb Potsdami dekla
ratsioon! Kui seda sügisestel valimistel
‘ täideta, ollakse valmis tarvitusele võt.

i majanduslikke sankt-
i o o n e. On juba Londonist seleta

tud, et kui sügisesed valimised korralda
takse sama reeglitevhstaselt
(pehmelt üteldud!) nagu kevadine rah
vahääletus, siis Briti ei ratifitseeri ma
janduslikku kokkulepet Poolaga. Selle
kokkuleppe kohaselt ei pidanud sündima

■ohkemat ega vähemat kui Poola
kullareservi väljaandmi-

mis praegu asub Londonis. Selle
suurus on 70 milj. kr., millel eluline täht.

praegusele Poolale. Londonis lisa
takse, et võidakse veel muidki ma
janduslikke surveabinoustd tarvitusele
võtta.

Eelnevale ülevaatele täienduseks ja
illustratsiooniks mõned viimased teated,
milledeta pilt poleks täielik:

Istanbuli oodatakse kaht inglise hävi
tajat ”sõpruskiilaskäigule”. Ameerikast
teelesaadetud lennukite emaleav "Frank
lin Roosevelt” ja teised sõjalaevad jõud
sid möödunud nädala lõpul Neapelisse.

Moskva raadio teatel võttis ameerika
ülemjuhataja Itaalias ja Vahemere piir
konnas kindral John Lee vastu 10.00G-
mehelise paraadi Jugoslaavia
piiri läheduses. Moskva lisab, et säärase
suure paraadi korraldamine samaaegselt
nootide esitamisega Jugoslaavia valitsu
sele ei lase kahelda selle eesmärgis.

Ankarast teatatakse, et venelased ko
guvad vägesid Põhja-Pärsiasse Karsi ja
Ardähani lähedusse ja korraldavad piiri
ääres suurtükiväe manöövreid. Pinevust
Türgis suurendab veel Zhukovi tulek
Odessa sõjaväeringkonna ülemaks
venelaste suur ”okupatsiooniarmee” Bul
gaarias. •

Associated Press teatab Belgradist, et
Jugoslaavia õhujõud on viimase paari
kuu jooksul rikastunud 300 lennuki võr
ra. Venemaalt olevat kohale toodud stor-
movik-tüüpi hävitajaid ja sakslasilt saa
dud Messerschmidt-111.

.Bagdadist teatatakse, et briti vägesid
koondub piki Pärsia-Iraki piiri. Lõuna
Pärsias, Iraki kagupiiri lähedasis paika
des, mis sõja ajal olid okupeeritud nõu-
kogude vägede poolt, olevat vene agen
did virgalt ametis.

Belgradi raadio teatel on ameerika
lennukid jälle rikkunud Jugoslaavia ter
ritooriumi puutumatust. Ka üks inglise
lennuk olevat söandanud ilmuda Jugo
slaavia kohale.

USA lennuki allatulistamisel surma
saanud ameerika sõdurite laibad toodi
Tito korraldusel Belgradi ja maeti seal
kõigi auavaldusiga, teatab jugoslaavia
teadeteagentuur.

Moskva raadio nimetas ameerika-jugo-
slaavia vahejuhtumit anglosakside ine
tuks jõudemonstratsiooniks teiste maade
suhtes.

Pravda välispoliitiline redaktor nime
tab USA poolt Jugoslaaviale saadetud
nooti teravaks, täiesti võimatuks. Ta li
sab, et tänu väikese Jugoslaavia era
kordsele poliitilisele tarkusele pole olu
kord veel päris halvaks kujunenud. Ent
kogu vahejuhtum olevat ilmne näide sel
le kohta, kuidas üks suurriik avaldab
ilmset survet väikerahvale.

LRO julgeolekunõukogu koosolek leiab
aset kolmapäeval ja seal tuleb arutusele
rida poliitilisi küsimusi, nagu lahkarva-
mised Nõuk. Liiduga Dardanellide pä
rast, ameerika-jugoslaavia konflikt,
ameerika noot Poolale jm. Ka Manuilski
kaebus Kreeka asjus on kohale jõudnud.

sialistid ehitanud kajaraadio jaamad all
veelaevade vastu. Ka ühe türgi kajaraa
dio jaama üle Musta mere türgipoolsel
kaldal nõudnud inglased täielikku juhti
misõigust, mis neile ka antud.

Türgi teadeteagentuur nimetas oma
poolt põhjendamatuks kõik Tassi teated
lennuväljade rajamise kohta inglaste
juhtimisel.

Times kirjutas esmaspäeval, et ve
nelaste ja ameeriklaste ülalpidamist

ja seletada muuga, kui et senised
liitlased arvestavad suurema või
hema avaliku konflikti võimalusega.

Varssavi terav vastus.
Inglismaa poolt Poolale esitatud

dile vabade välimiste asjus järgnes
Varssavist terav vastus. Säärase noodi
esitamine ei tähendavat muud, kui taht
mist segada end lubamatul kombel Poo
la siseasjusse, Potsdamis ja Jaltas antud
lubadus korraldada vabad valimised nii
pea kui võimalik, ei anna Suur-Britan-
niale veel mingit õigust end Poola sise-

Leedu sotsiaal
demokraatide samm

Palve inglise, prantsuse ja
belgia sotsialistidele

Leedu sotsiaaldemokraatliku erakonna
välismaine juhatus on saatnud Inglise
tööerakonna, Prantsuse sotsialistliku
erakonna ja Belgia sotsialistliku erakon
na juhatustele palve, et astutaks välja
vaba Leedu kasuks.

Oma palves ütleb Leedu sotsiaaldemo
kraatia, et ta esitab oma nõudmise Lee
du rahva nimel ja ainsa organina, kes
hetkel on võimeline kõnelema Leedu
tööliste ja talupoegade nimel. Palves
öeldakse m. s.:

1. Leedu töölised ja talupojad, kes
moodustavad leedu rahva enamuse, pro
testeerivad energiliselt Leedu liitmise
vastu Nõuk. Liiduga.

2. Me oleme veendunud selles, et inim
konna heaolu tulevikus saavutatakse sot
siaaldemokraatlike. mitte aga kommu
nistlike põhimõtete tarvituselevõtu läbi.
Me oleme veendunud ka selles, et püü
deid luua uusi sotsiaalseid olukordi tu
leb iäbi viia iga asjaomase maa enda
rahva poolt. Seepärast soovivad leedu

Allatulistatud lennuki reisijad
vabastati.

Jugoslaavlased vabastasid seitse isikut
allatulistatud ameerika lennukilt, teata
takse Belgradist. Üks lennukil olnuist,
türgi kapten, kes sai tulistamisel haava
ta, viibib haiglas. Reisijad vabastatud
tund aega enne seda, kui ameerika saa
dik Belgradis pidi üle andma oma va
litsuse noodi Titole. Kaks reisijat, kes
teiselt lennukilt hüppasid alla langevar
judega, on kadunud.

Teade USA ultimaatumikujulisest
noodist levis kiiresti Belgradis ja kum
malise kokkusattuvusena tekkisid maja
seintele suured plakatid — kutse väeko-
hustusetäitmisele. Ameerika saadik Bel
gradis, Patterson, lendas BIedi, kus Tito
suvitab.

12.000 raskestireivastatud Ameerika
sõdurit on Triestis võitlusvalmis, etatab
”Aassociated Press”. Inglise ja Ameeri
ka okupatsioonivägede kõrgelcisvaid staa-
blohvitsere on kutsutud nõupidamisele
13. armeekorpuse peakorterisse Duinos.

..Washingtoni diplomaatlikes ringkonnis
ollakse arvamusel teatab et ainus või-
mäluks, kuidas venelased võiksid kaitsta
Dardanelle, seisneb selles, et nad oku
peerivad kogu Türgi ja samal ajal pea
vad ülal strateegilisi positsionne Balka
nil. Ja seda arvatakse neis ringkonnis

N. Liitu tegevatki. .. 
Eesti Pagulasteatri

igishooaja

Geisiiogeni eestlased metsatööl. Nii see käib: 1) Puude langetamine tihedas
metsas nõuab metsamehelt küllaltki osavust 2) Kui puu juba maas, algab
kohe selle tükeldamine, kas siis tarbe- või küttepuudeks, , nagu see, osutub
tarvilikuks. 3) Valmis puupakkude riitaseadmme nõuab tublit pingutamist.
4) Vahel tuleb sellega toime küll ka üksik mees, kelie jõud käib pakust iile.
5} ülestöötatud palkide rivil. Töö käib tükitöö alusel. Töönädal 5-päevane.
Kes varem metsatööd pole teinud -- niisugused ori nad kõik — sellele ori

S-p. nädal, kontimööda. Tööl on 80 mehe ümber. -

AVAKONTSERDI
PÄÄSMED

on eelmüügil E. Teatajas, Välis-Eestis
ja Eesti Komitees.

töölised vaba ja sõltumatu Leedu vaba
riigi uuestiloomist, mida valitsetaks de
mokraatlike põhimõtete kohaselt. Lee
dus, mis uuesti saab vabaks, tabavad
leedu töölised ja talupojad oma eesmärki
naha selles, et jõuda järele sellele kõr
gele elustandardile, mU sotsialistlike
tööliste poolt on loodud lääneriikides.

3. Leedu tööliste soovide esindajaina
apelleerivad Leedu sotsiaaldemokraatia
juhid, kes võitlevad sõltumatu ja demo
kraatliku vabariigi uuestiloomise eest,
Inglise tööerakonna juhatuse poole ja
kutsuvad teda üles tarvitama oma mõju
inglise rahvale ja Inglise valitsusele sel
leks, et toetada meie soove.

Vastava palvega on pöördutud ka
Prantsuse ja Belgia sotsialistlike erakon
dade poole.

Kõne all oleva nõudmise põhjendami
seks antakse leedu rahva kannatusajaloo
ulatuslik ülevaade, ja öeldakse, et sama
saatus on saanud osaks ka Eestile ja Lä
tile.

Eestlane ei pääsenud Euroopa _
meistrivöistlusile.

Euroopa meistrivõistlused kergejõus
tikus, mis peeti Oslos, võitis ülekaalu
kalt Rootsi. Punkte said: Rootsi — 160,
Soome — 70, Briti — 51, Prantsuse —
49, Norra — 36, Nõuk. Liit — 28, Taani
— 27 jne.

Kuulitõuke võitis island
lane Huseby tagajärjega 15.56, mis on
tunduvalt madalam viimasel EM 1938. a.
saavutatud tulemusest, siis võitis nimelt
Kreek, Eesti, tagajärjega 15.83 m. ja
1934. a. EM võitis Viiding, Eesti, 15.19
m. Eestlane Lipp, kes saavutas Euroopa
parima tulemuse tänavu (16.12 m.)
pääsenud Oslosse. Stokholmist läbisõidul
peatunud venelaste-võistlejate jutu jä
rele olevat Lipp haigestunud külmetu
mise (!) tagajärjel.

Maris Vatra juubelikontsert.
22, septembril täitub täpselt 25 a. päe

vast, mil mitte üksnes Läti vaid üldse
Baltimaade silmapaistvam kangelaste-
nor Maris Vetra esmakordselt esines
ooperis, lauldes nimiosa Gounod' ”Faus-
tis”. Nimetatud etendus oli ühtlasi Lii-
bavi ooperi avamiseks. Edasi järgnesid
Vetra võidukäigud maailma suurtel oope
rilavadel, nagu Viinis, Prahas, Peter-
burgis, Moskvas ja mujal. Praegu töötab
M. Vetra arhiivis ning esineb õige
geli, mis alati on kuulajaile tõeliseks
naudinguks. Ka eesti publik võis imetel
la M. Vetra elamusküllast laulu Drott*
ningholmis korraldatud kontserdil. Ühen
duses juubeliga toimub sel puhul Stok-
holmi Kontsertmajas 22. sept. kell 19.30
Maris Veetra pidulik juubelikontsert,
millest tuleb loota ka meie muusika- ja
laulusõprade rohket osavõttu.

Litvinovi lõplik langus.
Moskvast saabunud andmeil on Hak
in Litvinov vallandatud nõukogude vä

lisministri asetäitja kohalt. Kahe sõja
vahel oli Litvinov Venemaa väljapaistva
maid rahvusvahelisi diplomaate. Ta esin
das Nõuk. Liitu Rahvasteliidus kuni väl
jaastumiseni. Teda tunti kui sõprusside
mete eest võitlejat Venemaa naaberrii
kidega. Tema algatusel saigi teoks le-
pingutesüsteem, nn. Litvinovi protokoll,
mis hõlmas Eesti, Läti, Leedu, Poola,
Rumeenia, Türgi ja Iraani.

Välisministri uuteks asetäitjaiks on
nimetatud nõukogude saadik Londonis
Gussev ja Jaapani kusimusiga tegelenud
Malik.

Washingtoni diplomaatlikud vaatlejad
arvavad, et Litvinovi tagandamisega on
Stalin lahti saanud viimasest vana kooli
diplomaadist. Ta ei vajavat enam endisi
mehi, kuna on peale kasvanud uus gene
ratsioon, kellele minevik ei heida vähi
matki varju ja kelie bolshevistlikku ideo
loogiat ei häiri mingid kauged mälestu
sed. Litvinovi tagandamist püütakse ise
gi ühendusse viia Ukrainas praegu teos
tatava puhastusaktsiooniga. Washingto
nis mõistetakse seda nagu kavatseks
Nõuk. Liit raudeesriiet lõplikult alla las
ta ja asuda oma kodurinde kindlustami
sele kõige karmimate abinõudega.

USA välisministeeriumi ringkonnis
viiakse Venemaa sisesündmusi otsesse
ühendusse nõukogude agressiivse välis
poliitikaga.

Eriti suurt tähtsust omistatakse pu-
hastusaktsioonile Ukrainas ja sellest kir
jutatakse USA ajalehis palju.

Poola saadik Londonis sunniti
lahkunut.

Poola saadik Londonis, kes sõitis koju
20. juunil, pole seni tagasi tulnud. Diplo
maatlikes ringkonnis räägitakse, et poo
la valitsus on palunud; saadikut oma ko
halt lahkuda.

EEST! RAHVUSFOND STARDIB
Algab informatsiooni levitamine Eesti kohta

Vajaliku objektiivse informatsiooni levitamine välismaal Eesti maa, raliva
ja kultuuri kohta, ja vastavate teoste, ülevaadete, ning broshüiiride koosta
mine, trükkimine ja levitamine — see on nüüd tegevusse astunud Eesti
Rahvusfondi ülesanne, mis fondi statuudis fikseeriti selle nõukogu
poolt reede õhtul Stokholmis. Nõukogu valis 20-Iiikmriise juhatuse ja vas
tavad toimkonnad. Eesti Rahvusfond on sellega oma tegevust alustanud.
Kõige lähemal ajul sünnib pöördumine kaasmaalaste poole Rootsis. Loode
takse head vastukõla.

Eesti Rahvusfondi algatajad on kaa
sa kutsunud kõiki ja üle kogu Rootsi.
Seni tegutsenud töötoimkond tegi nõu
kokku tulemiseks ettepanekuid mitmele
kümnele tuntumale kaasmaalasele. Ette
panekud leidsid poolehoidu ja vastuvõt
mist. Nõnda on nõukogu — statuudi ko
haselt on nõukogu fondi tegevuse juhiks
ja see koostatakse nõnda, et esindatud
oleks kõik eestlaste keskused Root
sis — kujunenud ca 100-liikmeliscks.

Nõukogu pidaski’ oma esimese konsti
tueeriva koosoleku reedel rohkearvulisel
osavõtul. Ajutine statuut kinnitati ja va
liti juhalus-tüiiloimkond, kes kolin jät
kab senise ajutise töötoimkoima tööd.

Pöördutakse kõigi kaasmaalaste poole
üleskutsega, toetada fondi jõukohaste
summadega. .Selleks luuakse vastav apa
raat, ct jõuda iga eestlaseni Rootsis. On
kavatsus trükkida koguni vastavad ”ra
had" — 10. ja 25-kroonised, mis anne-
tajailc antakse mälestuseks, ühtlasi

. jäädvustatakse annetajate nimed vasta-

väis raamatuis jne. Juhatuse tegevuska
vast kuuleme peagi ehk lähemalt.

Igatahes on rakendutud kõigi ring
kondade koostööl suure ülesande ette,
mille teostamisest meie edaspidises saa
tuses oleneb väga palju. Eesti maa, rah
va ja kultuuri tutvustamine maailmale
on praegusel ajul ülima tähtsusega. .Seda
rõhutasid sissejuhatavad sõnavõttudes
foudi ülesannete koma ka min. A. R c i

ja prof. N, Kaasik ja see oli kõigile
osavõtjaile pikemata selge.

Eesti Rahvusfondi juhatusse -valiti
(häälte järjekorras): mag. A. Horm,
min. H. Laretei, prof. H. Perlitz, pea
toim. O. Mänd, dr. G. Martinoff, mag. E.
Laid, mag. R. Kiviranna, toim. I. Rebane,
toim. U. Tamm, min. A. Rei, J. Tiitso,
min. A. Varma, peatoim. E. Saks, kirj.
A. Mälle, mag. I. Talve, atashee A. Link-
horst, R. Penno, stud. I. Mikiver, agr. ■ A.
Reinart, dr. K. Kook. Kandidaatideks
jäid J. Kleesment, L. Kriisa ja stud. Lin
nuste.

Rahandustoimkonda, kes juhatuse üles
andel valitseb fondi summasid, valiti di
rektorid Nurmiste ja Ostrat, kaptenid
Sergo ja Vompa»ja A. Ekbaum.

Rev.-komisjoni — hrad Märgiste, Jü-
rine ja Lehtman. v

EEbXEAÜE!
Oktoobris ilmub

EESTI AJALUGU
koolidele.

Eeltellimised registreerida Eesti Kirjastus pRTO’s, iliria sisriemakriuta.'
Raamatu hind arvestatakse põstiluriaga kättesaatmisel,

T e 11 i m i s t e postiaadress: i S:s: :
O it J! O,
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i'KS KOIGI EEST.
Poisid olid vaevalt uinunud esimesse

sügavasse unne, kui nad jälle äratati.
Mõned neist tõusid kiiresti ja hakkasid
nohinål riietuma, teised hõõrusid silmi ja
vajusid tagasi asemele, et norsata juba
paari sekundi pärast nagu ennegi. Neid
tuli mitu korda äratada, enne kui nad
asjast said aru.

"Kakskümmend viis kassi sõitis ühe
jalgrattaga," mõmises keegi ühes telgi-
nurgas, sest on ka selliseid, kes magu
sast unest ärgates alati midagi pahuralt
pomisevad, midagi sürrealistlikku ja al
les siis jäävad vait, kui teiste naerulagin
viimased uneterad peletab silmist.

Mõned minutid hiljem olid poisid rin
gis lõkke ääres.

Laagrijuht, mees, kelle magamamine
kut ega ärkamist poisid veel seni polnud
näinud, seisis ka seal surmtõsise näoga
ja pajatas:

"Me oleme põrandaalused skautide sal
gad ja meile tuli teade, et NKVD tahab
sooritada haarangu kolmele metsaven
dade grupile siin läheduses. Meie, kui
eesti poiste kohus on hoiatada metsa
vendi.

Ma märgin iga salga kaardile esimese
metsavendade grupi asukoha, sealt saa
te teise ja teisest kolmanda grupi asu
koha. Ma annan teile kirja, milles on
märgitud metsavendadele edasiantav
teade ja märgusõnad kõigile gruppidele
lähenemiseks. Hädaohtlik on liikuda tee
del ja lagedal rannal, kus võib olla vae
nulikke patrulle. Ettevaatust taskulam
pidega!"

Uni oli nagu pühitud. Selle asemele
oli asunud pingutatid tähelepanu ja ja
lad tammusid kannatamatult.

"Mitte ragistada metsas ega kõnelda
valjult. Teate sisu ja märgusõnad on soo
vitav õppida pähe, sest vaenuliku pat
rulli kätte sattudes ei saa te kirja muul
teel olematuks teha, kui alla neelates.
Maast võidakse see leida.

Iga poiss olgu varustatud pussi jä tas
kulambiga, salk kaardi^ kompassi ja sal-
galipuga. Koguneme varustatult viie mi
nuti pärast!"

Laagri juht märgib igale kaardile
punktikese, annab kirja teatega ja küm-
neminutiüste vaheaegadega kaovad sal
gad augustiöö pimedasse metsa. Kaha
nev kuusirp kumab vaevalt läbi pilvede,
kaugel roostikus prääksub üksik part ja
kõrged sõnajalad värisevad. Laagritule
juurde jääb istuma haavatud jalaga val
vur.

Öine mets on nagu nõiutud maailm,
mille rajad on täis jalapaelu ning kam
mitsaid. Olematudki oksad raksatavad
püssipauguna hiiliva sammu all. Põõsas
kükitab tumeda mütsakuna teeveerel,
kuni oled möödunud ja hakkab siis sulle
järgi hiilima. Kui vaatad seljataha, siis
näed, kuidas nad koonduvad pikka ritta
ja lähenevad sulle hääletul sammul. Kui
vanud puud sirutavad halle ahastavaid
käsi vastu tumedat taevast ja kui nende
alt möödud, siis rebivad nad sul mütsi
peast. Võlusammal kasvab kiiresti müt
sile ja see ongi kadunud. Metsavaimud
lohistavad naerda ja pilluvad sulle ämb
likuvõrke näkku noorte kuuskede vahel.

Vihma ei saja, kuid üksikuid suuri
külmi pisaraid langeb pingutusest hõõ
guvale kaelale. Rannal ohkab laine ja
kas ei Tagise seal kruus vaenlase piiluii
jalgade all?

See kõik ei tohi hirmutada metsapois-
se, sest metsavennad on ohus. Eesti pois
te kohus on neid hoiatada.

Esimene metsavendade grupp-on pei
dus teraval järvele sihtival maaninal
kõrges roostikus. Märgusõnale "Järva”
-—■ kostab roogude sahinast vaevaltkuul-
dav vastus"Jaani” Hetkeks vilksa
tab varjatud tuld taskulambist ja salk
on saanud teise punkti oma kaardile.
Edasi, enne kui koidab!

Salk küürutab veel kord kõrgete kada
kate vahele ja kõik poisid õpivad sosinal
teadet.

NKVD tuleb haarangule koidikul
suurte jõududega. Taanduge või
valmistuge kibedaks lahinguks!

Edasi, enne kui koidab!
Teine metsavendade grupp on varjul

üksiku metsatalu juures. Kas et Uiguta-
nudki keegi end hämaruses talu esiku*
rõdul? On see nüüd metsavendade val
vur v$i jälle üks silmapete, nagu neid
täna öösel on täis kogu mets-

IVajasti, kui Ümera salle ronib üle J
kõrge roigo^tare, kõlab hüüd karedast
kõrist;.”Stoi!” ja naga rägiseks piissi-

Välispoliitika taustal
Parteivõitlus Saksamaal kõrgpunktil.

GÖTTINGEN, augustis.
("Eesli Teataja" kaastööliselt.)

Erakondade võitlus saksa rahva hinge
pärast muutub iga päevaga ägedamaks.
Ägedalt ründavaks pooleks on seni olnud
peamiselt kommunistid. Nagu oma! ajal
Eestis, nii on nüüd ka Saksamaal kom
munistide rünnaku teravik juhitud mitte
äärmiste parempoolsete, vaid just sol-
siaaldemokrsatide vastu.

Seni võrdlemisi tagasihoidlik olnud
Saksa Sotsiaaldemokraatlik Partei
(SSP) on nüüd asunud teravale rünna
kule kommunistide ja Vene tsoonis kom
munistide ja sotsiaaldemokraatide ühi
nemise teel loodud Sotsialistliku ühtlus-
partei (SüP) vastu. Rünnak juhatati
sisse Braunschweigis Phtluspartei juhti
dele Grotewohlile ja Pieckiie esitatud 20
küsimusega, millele viimased jätsid vas
tused võlgu. Küsimustest osa haarab mõ
lema partei sisemisi asju, kuid osa ka
”suurt poliitikat?, nagu selgub allpool
mõnedest esitatud küsimustest.

"Miks ei tohi sotsiaaldemokraatlikke
ajalehti viia läänetsoonidest vene tsooni
ja miks ei Tohi neid seal lugeda? Mis te
ütlete keelu kohta, mis välja antud Ida-
Havellandi landrati poolt ja kõlab järg
miselt: "Kes neid lehti loeb või levitab,
või neid posti kaudu tellib, langeb raske
karistuse alla. Ärid, mis neid lehti levi
tavad, suletakse.”

"Miks ei ole SSP vene tsoonis luba
tud? Miks te olete SSP vene tsoonis lu
bamise vastu?”

"Miks on vene tsoonis keelatud SSP
broshüüri "Sotsialism on tänapäeva kü
simusi” levitamine?

"Mis on juhtunud kadumaläinud sot
siaaldemokraatidega? Kus on Berliini
tuutud kutseühingute juht Julius
Scherff, Berliini politsei sotsiaaldemo
kraatlik komandör major Heinrich, en
dine rahvasaadik Maria Arning ja tei
sed?

"Miks ei ole seni toodud Venemaalt
tagasi antifashistlikke sõjavange? Miks
on komunistliku partei juhid koos oma
perekondadega juba 15 kuud Venemaalt
tagasi ja miks on "Vaba Saksamaa Rah
vuskomitee" ohvitserid Venemaalt sõja
vangist tagasi, aga ei ole tagasi toodud

fashismivastaseid sõdureid, samal ajal
kui neid inglismaalt jn Ameerikast on
tagasi tuhandeid?”

"Miks ei ole regulaarset postiühendust
saksa sõjavangidega Venemaal? Miks
lastakse Venemaal vabaks ainult töö-
jöuetud, haiged ja vigastatud sõjavan
gid? Mis te olete teinud selleks, et mõ
jutada selles mõttes vene kommunistlik
ku parteid, millel on otsnstav mõju vene
valitsusele?"

"Kas vastab tõele, et SÜP esimehe
Max Fedmeri erasekretäriks on endine
natsidepartei liige dr. Scheeie? Kas vas
tab tõele, et see dr. Scheeie on kirjnta-
nud enamiku artikleist, mis ilmudes kan
navad Max Fechneri nime? Kas vastab
tõele, et dr. Scheeie on Mas Fechneri
kui autori nime aü ilmunud raamatu
"Kuis võis see juhtuda?” autor ja et
seda raamatut on trükitud juba üle mil
joni eksemplari?"

"Miks te vaikite selle üle, et venela
sed püüavad läbi suruda kõige madala
mat terasekvootet Saksamaa jaoks?
Miks vaikite, et plaanitsetud ja kind
laksmääratud produktsioonihulk parimal
juhtumil viiks Saksamaa tagasi 1932. a.
tasemele. Kuidas on võimalik Saksamaa
demokratiseerimine niisuguses olukor
ras? Oli ju ometi majanduslik hädaolu
kord 1931/32. a. otsustav tegur natside
võimulepääsemisel."

"Miks informeerib SÜP ajakirjandus
lugejaid ühekülgselt ja moonutatult, re
fereerides Bevini kõnet 20 reaga ja Mo-
lotovi kõnet poolteise leheküljega SÜP
ajalehtede hiigelkausta juures?”

"Miks hurjutab SÜP puudulikku de-
natsifitseerimist ainult läänetsoonides ja
paigutab endised natsid juhtivatele koh
tadele ainult seepärast, et nad nüüd kõi
ke kaasa teevad?”
" "Miks ässitab SÜP ja Kommunistlik
Partei pidevalt inglise ja ameerika "im
perialismi" vastu — ja miks ta vaikib
1 öös tuste ja raudteede demonteerimise
kohta vene tsoonis?”

Sotsiaaldemokraatlik partei oma lend-
lehtedes teeb nendest vastamata küsi
mustest ise kokkuvõtte: ärgu kommu
nistlik "ühtluspartei" täitku käsilase
ülesandeid ja ärgu tulgu kavaluse ja pet
tusega juhtima "vennalikku võitlust”
töörahva huvides.

Teateid kodumaalt
Maareformi saboteeritakse?!

United Press teatab Moskvast: Eesti
kommunistide parteil oli Tallinnas koos
olek, kus maa saadikud ütlesid, et parem
osa põllumaast olevat ikka veel endiste
omanike käes. See tulevat nõukogude
seaduste väänamisest, mille tulemuseks
on, et maa jagatakse omanike perekon
naliigete vahel, millega maareform muu
tuvat fiktiivseks. —

Sama häda üle on kommunistlikud le
hed juba ammu kurtnud. Teisest küljest
on aga teada, et nõukogude Eestis ei
tunta üldse suurt huvi maa saamise vas
tu. Ajalehedki kurtsid selle üle, süüdis
tades natsionalistlikke elemente, kes le-.
vitavat hirmujutte, mille tagajärjel maad
ei juletavat võtta. Olgu sellega, kuidas
on, aga igatahes on riiklikud maataga-
varad nõuk. Eestis praegu väga suured.
Need maad seisavad suurelt osalt hari
mata. Tehakse tihedat propagandat, et
inimesed vabatahtlikult neid põldusid
hariks. Ajalehist võib sageli lugeda, kui
das selle või tolle küla noored on annud
sotsialistliku tõotuse üles harida 1 või 2
ha riikliku maatagavara põldu. Riiklik
maatagavara koosneb põllumeestelt ära
võetud ja kodumaalt lahkunud põllu
meeste taludest. Nende tagavam on suu
reks kujunenud, kuna uusmaasaajaks
hakkamise soove, nagu üteldud, ei leidu
tarvilisel määral. Hädaga on maakorral-

lukk. Salk sulab kanarbikku sitikasuuru-
seks ja hoiab hinge kogu igaviku. Vii
maks ometi kaugeneb hädaoht, salk ja
metsavennad vahetavad märgusõnad
"Viru" — "Nigula” ja metsavendade val
vur saab hpiatusteate. Peast, sest koos
"stoiga" kadus kiri salgajuhi kõhtu.

Metsatalu juurest viib tee järveranda
mahajäetud suvila juurde, kus redutab
kolmas metsavendade grupp. Täna öösel
on aga tee vaenlaste jaoks ja salgad
peavad hiilima teeäärses võsas, mille
maapind pole muud, kui üks suur kuiva
nud oks. Kohati-on vajalik liikuda kä
puli, et märgata kõiki neid maas raksu-
vaid tüütajaid.. . . .

"Pärnu” — ”Jaagupi”, ülesanne on
täidetud ja poiste südamed karjuvad
hääletult — hurraa! Nüüd võib rutata
tagasi laagrisse.

Viimane salk— mereskaudid — jõuab
laagrisse koidikul. Teade on antud siiski
edasi enne haarangu algust. Hävituspa
taljoni kisa ja püssipaugud jäävad-' pois
tel kuulmata, sest pingutava ülesande
peale kulub ära hea magamine. Hommi
kul, antakse seda. koguni tund rohkem,
kui tavaliselt.. See on noore isamaakaits
ja/teenitud uni.

"Viikingite sõjatee laagris" Kungs-
hamnis toimus selline t Öine luuremäng,
nimega "üks kõigi eest — kõik ühe'
eest!”, nagu oli skautide rügemendi
juhtlausegi Vabadussõjas.

duse komisjonid maid jaganud end oma-
„nike perekonnaliigetele. Loomulikult on
sedaviisi jagatud maad ka korralikult
haritud.

Kuna aga just seda viimast jagamise
viisi nüüd partei koosolekul on sarja
tud, siis peab oletama, et hakatakse se
nist maareformi teostamiskäiku tagant
järele bolshevlstüku valvsusega revidee
rima. Tagajärg võib olla ainult üks •—
harimata seisva riikliku maatagavara
hulga suurenemine.

Jälle kinopilt Eestist.
Muude suurejooneliste kavade hulgas

on ka nõuk. Eesti kinostuudio ehitamine
Nõmmele. Juba tuleval aastal hakatavat
asjaga pihta. Ehitatavat stuudiod, pa
viljonid, laboratooriumid, näitlejate elu
majad jne.

Praegu aga tehtavat Eesti maast ja
rahvast üht kinopilti — dokumentaal
filmi — et näidata, kuidas nõuk. Eesti
elab ja töötab. Tegijaiks on muidugi ve

nelased. . .
Ka eelmise komm. okupatsiooni ajal

valmistati üks selline film Eestist. Võeti
filmilindile Eesti koolimaju, uusi linna-
jagusid, tööliselamuid, vaateid põllutöö
dest, vabrikuist jne. Ja allkirjadest võis
lugeda — seda kõike on nõukogude võim
Eestis teinud, kõik see on sündinud pä
rast seda, kui punaarmee vabastas Eesti
töötava rahva kapitalistliku kliki kurna
mise käest. Kui seda filmi Tallinnas de
monstreeriti, tekitas see lõbusat naeru.
Nüüd nähtavasti korratakse sama võtet.
Varsti võivad venelased kuskil liidu kol-
kais imestada, missuguseid toredaid koo
limaju, vabrikuid ja muid hooneid bol-
shevikud Eestis paari aasta jooksul püs
titanud. Näit. Prantsuse lütseum Hari
duse tän., Vestholmi gümn. hoone Ke
vade tän. jne.

Jälle uus haridusminister.
Kord oli haridusministriks Andreesen,

siis tuli sellele kohale Nuut, nüüd figu
reerib hariduse ala ministrina Raud’i
nimeline isik. See on sama Venemaa
eestlane, kes varem pidas loenguid par
tei ajaloost ja muist seesuguseist asjust.
Andreesen oli vahepeal rahvakomissari
de nõuk. esimehe asetäitja, nüüd aga ti
tuleeritakse teda ülemnõukogu presiidiu
mi esimehe asetäitjaks ja tema ülesan
deks näib olevat pidukõnede pidamine.
Sellisena figureerib tema nimi alatasa.
Nuut on tegev teaduste akadeemia juu
res.

Einktriomnibuse ühendus tahetakse
sisse seada Tallinna—-Pirita vahel. Nõuk.
maalt tulnud spetsialistid 'kohale küsimust selgitama. > ’
; ”Isamaa sõjas" langenuile tahetakse
mälestussammas püstitada Tallinna gar
nisoni kalmistule Jühkentali. Karro ja
Tarvase projekt saanud võistlusel 1. au
hinna. Sammas tulevat '( m kõrge.

Kuidas ssuh osta eestikeelseid raama
tuid siin kolm korda odavamalt kui
rahuajal Eeslis? —

küsige Eesti Kirjastus QKTCTst,
Postiaadress; OIITÜ, Vadstena.

Krati kriipsud
Oma leht,

siiski kolmat* number.

Juhtkiri: Iga ajast mahajäänud
juhtkirjanik kirjutab- praegu maail
mas olemasolevast pinevusest. Kes
aga ajaga kaasas käivad, need aru
tavad probleeme, et kuidas õnnestub
kartulisaak aastal 1950. Aga meie
oleme närvilised inimesed ja kirjuta
me sellepärast nüüd baaside küsimu
sest, sest eestlased ju seda asja
peaksid tundma. Või kuidas?

Baasid on olemas ainult suurriiki
del. Enamasti asutatakse need väike
riikidesse, sest kui riigis on teise rii
gi baasid, mis suurriik ta siis enam
oleks. Väikeriikides peavad baasid
asuma ka sellepärast, et need on ju
suurimad rahuähvardajad maailmas.
Ikka puhkeb sõda väikeriikide pärast,
alati.

Baasid on ka moraalselt õigusta
tud. Kui suure mehe kõrval seisab
väike mees, siis mõtleb suur: Milleks
sina üldse oled olemas ? Ma saan ise
gi hakkama. Järelikult pole sind vaja.
Ja ma söön su ära. Söömise protsess
haritud seltskonnas hakkahjieale aga
baasidega. Seda nõuab etikett, sest
teisele kohe avalikult kõrisse karata
pole viisakas. See oleks samasugune
kasvatamatus, kui see, et Molotov la
kuks diplomaatilisel banketil taldre-
ku keelega puhtaks või nuuskaks nä
puga nina.

Baasid on järelikult vajalikud.
Must meri on Vene meri ja kui Dar-
danellid on Türgi käes, ei pääse Vene
sealt mustusest iialgi välja ja mis on
siis kasu sellest merest? Muidugi
peavad ka järgnema baasid Suessis
ja Gibraltaris, sest ka Vahemerest
vajab Vene väljapääsu, ookeanile ja
Punasesse merre, mis ongi ta õige
element.

Niiviisi paistab asi siit vaadates.
Muidugi on olemas ka teisi meresid
umbes samasuguses olukorras, nagu
näiteks Läänemeri... Aga me selle
le praegu ei mõtle, sest meie ei ar
masta üldse palju mõtelda, nagu üt
leb mu korteriperemees Karlsson ja
pealeselle on see siin juhtkiri, kus
lollused on täiesti lubatud.

Välispoliitika: pole enam poliitika
vaid ainult ähvardused. Ultimaatu
mid, noodid ja pressimised! Kuigi on
rahukonverents. "Ameerika aatomi-
diplomaatia", ütleb venelane. "Var-
jupoksi aeg on möödas" seletab
ameeriklane, nüüd silm siniseks! Tito
seletab, et tema lendurid on talitanud
oma enda ja rahvusvahelise õiguse
kohaselt. Ning kõik eestlased teavad
ju, et rahvusvaheline õigus, näeb ette
kohustuse tulistada reisilennukit, sest
seda tegid ju meie "liitlased” ka 1940
Tallinna-Helsingi vahel.

Aga Ameerika senaatorid on kao
tanud millegipärast kannatuse ja nen
de esiisade metsiku-lääne veri on
mitme põlve järele jälle välja löönud.
Kaua sa kaupled! ütlevad nad. Nagu
pokkerimängus. Kui ühel mängijal on
neli ässa ja teisel ärtu kuus, poti
emand ja kaks soldatit — ning re
volver 12 pauguga, siis on loomuli
kult võitnud teine mängija ja loril
lõpp!

Ning senaatorid väidavadki, efc sii-
dikindad tuleb maha võtta — ja pok
sikindad asemele tõmmata! Tuleb kõ
nelda seda keelt, millest vastased aru
saavad. Ainus keeli mida Tito ja Sta-
lin oskavad, on aga vene keel. Kui
aga rahvusvahelises praktikas haka
takse kõnelema vene keeles, siis on
selge, mis tuleb... Korea piiril juba
vahetatakse vastastikku tervitusi
vene keeles «-*- ja üle püssikirbu!

Kuritööd: Saksa sotsid Berliinis on
sooritanud hirmsa teo ja kutsunud
rahvast hääletama ühepartei "vali
mistel” tühjade sedelitega. Kindral
Sokolovski protesteerib ja leiab, et
selline sõnakuulmatus, nagu ta seda
nimetab, on lausa kuulmatu ja sot
side juhid, kes teiste liitlaste tsooni
des elavad, tuleb jalamaid vahistada
ja kõvasti karistada! üleskutse rah
vale on provokatsioon! Demokraatlik
ke valimisi ei saa ju pidada nii, et sa
hääletad tühja sedeliga. Demokraat
saab hääletada ainult demokraatide
poolt, kes on koondunud ühte parteis
se. Ja kui sa ei ole demokraat ega
hääleta korralikult, siis oled sa fa-
shist ja kui sa oled fashist, siis pole
sa üldse midagi, siis oled surnud. Ja
surnud mees ei hääleta ei tühja ega
täie sedeliga.

Inglased on sooritanud kah ühe ku
ritegeliku tembu ja visanud pomme
ühe tühja ja mahajäetud ning randa-
jooksnud jugoslaavia auriku pihta.
Arvasid, et oli saksa laev ja tahtsid
vähe harjutada..-.

Ja kõik saavad sellest aru, sest
randajooksnud laevad on ikka ena
masti olnud diktaatorite omad ja ing
lased ei eksinudki. *

Kuid Tito ei saa sellest aru. Ja see
on paha.

Viisakusmirk. Kuidas inimesed pea
vad omavahel suhtlema, selle kohta
võib eeskuju võtta ameeriklastelt ja
venelastelt Saksamaal. "Gentleman-
lepingu" alusel kohustuvad nad vas
tastikkusi kinnipeetavaid "indiviide”
mitte vangis hoida üie 48 tunni ja ta
gasi andma ühe nädala jooksul.

Ebapeeneid sõnu, nagu spioon, ei
tarvitata, vaid selle asemel liiguvad
indiviidid üle piiri, ehk eesti keeles
"Isiksused”.

Selle kokkuleppe pärast on vene
vastavad isiksused suurt rõõmu täis,
sest spioonile on selline korraldus
lausa paradiislik, kui pole vaja eluga
riskeerida.

Nädala tõetera ehk hiina tarkus,
ajalehest Sin Wan Pao: Prantslased
räägivad ja teotsevad kohe seejärgi,
üiglased kõnelevad ja teotsevad kor
raga, ameeriklased tegutsevad enne
ja alles siis räägivad, venelased te
gutsevad ega räägi üldse ja hiinlased
ei lõpeta kunagi rääkimist ega tegut
se kunagi. Ja eestlased, kui tohib kü
sida?

Räägivad, silma all ja teotsevad
selja taga.

Jutuajamine: Kindral Doolittle ja
kolonel Bader Stokholmis: "Meie ei
ole sõdurid, vaid müüme ainult õli.
Shelli õli, te ju teate... Nojah, ärge
siis asjast valesti aru saage... Meil
on ju tsiviilrüdedki seljas. Me kohtu
me küll Rootsi lennuväe juhtidega,
aga ainult õli pärast. Meie esindame
Shelli-firmat, ei kedagi teist...

Keegi pagan ei tea, millal järgmine
sõda tuleb. (Kui teaks, ega me siis
õli ei müüks!) Palume Jumalat, et
saaks ilma sõjata...

Jaa, nojah, muidugi me relvastume
ja valmistume sõjaks, sest kesteab
kas Jumal aitab... Äga see on ainult
selleks juhuks, kui Jumal ei aita, et
sõda ära hoida. Kui me oleme küllalt
tugevad, siis sõda keegi ei alusta,’ ei
julge, ja siis loomulikult teda ei tu
legi. Mis oligi tarvis tõestada."

Kuulutused: Müüa suuremal arvul
vähetarvitatud siidikindaid. Tellimi
sed saata USA Välisministeeriumi.
Samas saavad ajutist tööd vilunud
nood i kirjutajad, kes tunnevad

|Vene muusikat.

Puhastus Ukraina parteis.
Pravda teatel toimub ulatuslikke üm

berpaigutusi Ukraina kommunistliku
partei juhatuses. Põhjuseks olevat "ek
simused parteitegelaste valikul". Ukrai
na poliitbüroo liige ja kommunistliku
partei peasekretär Krusjev seletas kesk
komitee koosolekul Kiievis, et partei te
gelasi on kohtadele paigutatud liiga kii
resti, nende teenetehuika täpselt kont
rollimata. Paljudele on antud tähtsad
ametid, ilma et oleks hangitud andmeid
meeste võimete kohta või peetud nõu
kõrgemate parteiorganitega. Isegi polii
tiliselt ebaustavaid olevat vastutusrik-
kaile kohtadele pandud.

Pravda andmeil on Ukrainas viimase
poolteise aasta jooksul peagu 50% par
tei juhtivaist " tegelasist oma kohtadelt

kõrvaldatud, 30% parteisekretäridest
maakondlikes komiteedes olevat uutega
asendatud. 64% maakonna täitevkomi
teede esimeestest ja kaks kolmandikku
masin-traktorjaamade juhatajalt on ie^
tud ebasobivaiks oma kohtadel ja tagan-

tns Moskva raadio. Sadama l;
tdöd olevat hoogsalt käimas
nunud aasia novembrist snn
gradist ja teistest Läänemeri
Kalvat ronfcesli laevu Kulun

kontroll USA n
ÜSA rannavalves kehtesl

möödunud neljapäevast sõja
roll, teatab Associated Press
le alluvad kõik välismained li
jad, meeskonnad ja laadung
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Aastapäev saabub jälle

Stokholmi eesti algkoolis algas
õppetöö.

^Stokholmi eesti algkoolis algas õppe
töö esmaspäeval. Õpilased, õpetajad ja
lastevanemad kogunesid ühisele aktuse
le, mille avas vaimuliku talitusega
praost Tahevali, Oma sõnavõtus
koolijuhataja Karma tänas kõiki,
kes koolitöö algamiseks on osutanud oma
kaasabi. Kooli Sõprade Seltsi esimees
ins. Jomm tervitussönavõtus pöördus
kohalviibijate ja kõigi eesti pagulaste
poole Stokholmis, kutsudes neid Kooli
Sõprade Seltsi ridadesse. Lõpul tervitas
Eesti Koolitoimkonna esimees H. Mark.
Ühiselt lauldi isamaalikke laule ja suure
rõõmuga jagunesid õpilased klassidesse,
kus õpetajad jagasid juhiseid edaspidise
õppetöö kohta.

Eesti kool jatkab oma tööd seekord
jälle uutes ruumides Katarina Södra
folkskolas Sofiagatanil 2, kus on Reser
veeritud 6 klassiruumi juurdekuuluva
saaliga aktuste ja palvuste pidamiseks.
Uued ruumid on koolile kõigiti kohased,
valgusrikkad ning moodustavad omaette
tervikliku tiiva eesti kooli osas.

Esimeseks koolipäevaks oli õpilasi ko
gunenud üle ootuste rohkesti isegi kau
gematest Stokholmi eeslinnadest ja lin
na ümbruse eestlaste peredest. Omaette
klassi moodustavad väiksed mudilased,
kes esimest aastat koolitööd algavad.

Eesti Komiteel on korda läinud han
kida toetusi lastele tasuta eine korralda
miseks ja sõidupiletite ostmiseks. Sõidu
piletite muretsemisega alati juba esime
sel koolipäeval ja need võidakse kätte
saada eeloleval nädalal, kui vastavad
vorminõuded on õpilaste poolt sisse an
tud.

Eestlased laulsid ooperis,
ning eestlased peamiselt täitsid saali
Drottningholmi Lossiteatris pühapäeva
õhtupoolikul toimunud A. Grétry (1742—-
1813) koomilise ooperi ”Mõlemad ihnus
koid” etendusel. Sissejuhatava selgitava
sõnavõtu pidas dr. G. Hilleström, kelle
sõbralikkust ja hoolitsust tunnevad häs
ti meis kunstiala arhiivitöölised, ning
kelle teeneks võib küll lugeda ka meie
noortele jõududele osutatud tunnustust-
osade andmise näol. Üldse on põhjust
mõtelda neile, kes on elustanud sellise
kauni kombe, kui seda on ajaloolised
etendused, kuna nii avaneb võimalus pil
ku heita möödunud aegade teatri resp.
kultuuri ellu. Eriti veel kui saame seda
teha nii rõõmustavalt meeldival kujul
nagu seda oli pühapäeva õhtupoolne
etendus.

Vanade koomiliste ooperite tegelas
kond on üldiselt teada: kõigepealt mui
dugi noored armastajad, kes peamiselt
ebameeldivatest sugulastest takistatuna
ei saa abielluda. Siis pruudi teenija, kes
kõigiti teda aitab. Publiku lõbustamiseks
lastakse halbu sugulasi esineda pisut
naeruväärsema ning tuju loomiseks
tuuakse veel juhuslikkegi kõrvaltegelasi
juurde.

Nocrte armastajate. Henriette ja Je-
rome osi täitsid hea stiilitundega, sobiva

Kirjandus
Uoinaaii metsavendlusest
Eestis.

Ain Kaimus, ”Kaarnakiinka”,
”Eesli Teataja” kirjastus
Stokhoimis 1946.

Kolm romaani pooleteise aastaga —
see on algaja pagulaskirjaniku kohta
nagu tunnustusväärne jöunäide. Ja mui
dugi see on ka tunnstuseks meie kit-
saisse maapaotingimusisse surutud kir
jandusturule ning kirjastuaoiudele. ”ÖÖ
tuli liiga vara”, ”Soolased tuuled” (küll
Eestis juba ilmunu uustrükina) ja täna
vuseks Eesti Vabariigi aastapäevaks see
”Kaarnakünka”, millel siin mõne reaga
tahaks peatuda. Mitte kirjandusliku kui-
lauhtjana, vaid sureliku ra&matusõbrana.

”Kaarnakünka” On lugu pastori po
jast Heino Loondist, kes ühel südasuve
ööl koos leitnant Marandiga võõras uni
vormis, automaatralvastatud langevarju
rina hüppab maha metsalagendikule oma
okupeeritud kodumai. Mõne tunni otsi
mise järele ta leiab kõik, mis edaspidi
seks vöitlustegevuseks vaja: oma otse
kohese ülemuse leitn. Marandi, oma
langevarju ning lennukilt mahalastud
varustuspaki ja küünist viis uut vöitlus-
kaaslastki, küüditamiste ning arreteeri
miste eest endid varjavat noort elujõulist
külameest. Ja juba oma esimestes kõne
lustes nende meestega, ta avastab selle
gi, kellega nad edaspidi kahekesi romaa
ni intriigi hakkavad juhtima — metsas
paosolejaid toiduga varastaja metsavahi

graatsilisuse ja kauni häälega sopran
Kerstin Löf gren ning meie noor
tenor Raimund R a i d v e, kes sai oma
esimese tuleproovi ooperilaval.

Ei ole mitte kerge teha seda võõras
keeles ning laulda partiid, mis on kirju
tatud ajal, kui häältest ja nendele sobi
vatest asenditest olid pisut teistsugused
arusaamised, kui praegu. Nii lügubki Ii.
Radve partii õige tihti pisut liiga mada
lal. Muidugi kannab ta hääl tänu kind
lale koolile sealgi, kuid ometi ei paku
see mitte just väga suuri võimalusi oma
hääle tõelise mõju avaldamiseks.

^Me võime seda kõike arvesse võtta
või mitte, ent ometi tuleb tunnustada R.
Raidve debüüti õnnestunuks. Ta laulis
stiilselt ja kultuurselt. Kui esimeses se
renaadis oli tunda pisut ebakindlust, siis
järgnevad duetid ja muud ansamblid kõ
lasid seda julgemini ja säravamalt. Män
guline külg oli sümpaatne ning etendus
te kordamine peaks ladususele veelgi ka
suks tulema.

Türklaste vahtkonna ülema Ali osas
esines bass-bariton Erik Viires ning
viis oma osa läbi nõutava lõbususe ja
bravuuriga. Ta esitas kindlalt oma kup
lee ”Vinet är gott”. Ka teised osalised
mõjusid toreda elavusega. Nii eriti mõ
lemad ihnuskoid Martin ja Gripon said
Soini Walleniuse ja Styrbjörn
Hybbinette poolt sellise kehas
tuse, et tihti meenus "Estonia" lava vas
tav paar Viitol — Hansen. Tragi ja abi
valmis Madelon oli Eva-Lisa Len-
nartsson ja idamaiselt kaval Mus
tata — Arne Broberg.

Koor koosnes üliõpilasist ning orkes-
tergi oli koostatud Stokholmi ülikoolide
mängijaist. Mõned pisemad ebatäpsused
maha arvata täideti ülesanne korrekt
selt.

Täie õigusega võisid meie noored laul
jad vastu võtta lilled ja publiku tormi
lised kiiduavaldused, mis muidugi jagu
nesid ka teistele kaasategijaile. K,

Halmstadi ja ümbruskonna
lastevanemate.

Õppetöö Halmstadi eesti koolis algab
pühap., 1. sept. kell 11 villa Fridhemis
Fridhemsgatanil.

Koolis õpetatakse rootsi koolides õp
pivatele eesti lastele eesti keelt, eesti
maateadust, eesti ajalugu ja laulmist.
Eelkooliealistele lastele õpetatakse koo
lis emakeelset lugemist ja kirjutamist,

Halmstadi ümbruskonnas elunevatele
lastele, kes ei saa nädala kestel toimu
vast õppetööst osa võtta, korraldatakse
pühapäevakool.

Koolis õppida soovijaid palutakse ülal
mainitud ajal kohale ilmuda. Eelkooli-
ealistéU lastel- on^vanemate kaasatulek
soovitav.

Kupongide kehtivus..
Leiva kupongid RV 90—93 ja RV 73

on maksvad kuni 18. septembrini. Kaera-
helvete ostuks kehtib ostukaart GS 5
järgi kupong A 44 kuni 3Ö. sept. Liha
ostuks on kehtivad 29. augustini ostu
kaart K 8 järgi kupongid S 385,386,390
ning lisakaart K. 8 järgi kupong Gs 367.
Metsatöölised saavad veel liha osta kuni
16. septembrini lisakaart 105 järgi ku
pongide Sm 415—422 vastu. Või jaoks
maksvad 10. septembrini kupongid A 697
—704. Suhkru kupongid H 158—159 on
kehtivad 29. augustini ning keediste paoks
antakse lisasuhkrut ostukaart K 8 järgi
kupongide K (Kp) 159—160 vastu kuni
29. augustini ning ostukaarts H 4 järgi
kupongide H,163—166 vastu kuni 31. ok
toobrini.

ja Kunst
tütre Liina. Samaks õhtuks on nad juba
”Kaarnakünka" metsaga varjatud soo
saarel ja nad teevad seal endile juba
järgmisel päeval kaevikud, kuhu jäävad
võitlema ja ootama kuni front jõuab
nendeni. Paari päeva pärast Heino läheb
luurele (või Õieti ainult jalutama), tut-
vubki Liinaga, mõne päeva pärast ka
tema vanematega. Need ongi need küm
me, kellest romaanis on juttu. Lõptfks
on selle esimesest pilgust armumise jä
relduseks Heino ja Linna abiellumise
otsus.

Selle armuintriigi taustaks on aga 7
mehe karm metsaelu kolmes muldonnis
ja julged, tihtigi hulljulged rünnakud
vaenlasele seljatagant. Lastakse õhku
suur raudteesild, vallutatakse maanteel
varustust ja kõrgemalt ohvitserilt- sala
dokumente, tehakse ebaõnnestunud katse
õhku lasta suurtööstuse jõujaam, va
bastatakse vahepeal vallamajja vangi
viidud ja metsavendade toitlustamises
süüdistatav abielupaar jne. Oma saate-
jaamaga antakse teateid edasi oma
baari. Viimaks, kui nende asukoht ja
jäljed avastatakse vaenlaste poolel,
teevad nad meeleheitliku rünnaku kogu-
nuvaile kümnekordselt ülekaalukaile
vaenlasile ning löövad need põgenema,
kaotades ise surmavalt haavatuna oma
leitnandist juhi. Siitpeale on salga
juhiks seersant Loondi, kel tuleb tagasi
lüüa . vaenlaste soosaarele tungimise
katse ning viimaks isegi kaela saada par-
darelvade tuid ning 4pomme. Kõiges sel-

Itikkaliku eeskavaga sügishooaja
avaõhtu.

Anders Näslund.

Eesti Pagulasteatri korraldusel toimub
pühapäeval, 1. sept. kell 20 Borgarskola
saalis sügishooaja avaõhtu, millel kaas
tegevad eesti ooperi, opereti ja draama
tuntumad jõud.

Ida Loo-Talvari esitab rea armastatu
maid laule ja aariaid oma rikkalikust re
pertuaarist. Eedo Karrisoo, kes selle esi
nemisega märgib ühtlasi oma 35. a. la
vategevuse juubelit, laulab ooperiaariaid
ning koos Ida Looga duetti Puccini oope
rist "Madame Butterfly”, mis on selle
esmakordseks ettekandeks eesti kont
sertlavadel.

Meie silmapaistvaim deklamaator
Marje Parikas esitab Marie Underi luu
letusi ning operetitenor Harri Kaasik
esineb laulude ja operetinumbritega ning
ühe duetiga operetist "Havaii lill”.

Meeldivaks tohiks kujuneda ka külali
sena esineva silmapaistva noore rootsi
baritoni Anders Näslundi esinemine, kes
eesti keeles laulab rootsi vürsti Olavi
aaria E. Aava ooperist ”Vikerlased”.
Klaveril saadab Harri Kiisk.
Fotohuviiiste väljasõit Saltsjöbadenisse.

Pühapäeval, 1. sept. korraldab Eesti
NMKÜ fotoring väljasõidu Saltsjöbade
nisse. Palutakse kõigil fotohuvilistel
kaameratega või ilma koguneda kella
11-ks Katariina-lifti juurde Slussenis.
Eriti palutakse ilmuda fotokursuslasi I
ja Tl kursuselt, kuna see. väljasõiton
seotud viimase praktilise ülesvõtmisega.
Kahtlase ilma puhul helistada enne tele
fonil 45 65 42 ja küsida, kas väljasõit
toimub. Vihma puhul toimub väljasõit
järgmisel pühapäeval samal ajal.

Eestlaste spordi ja rahvatantsu pidus
tused Halsingborgis. Pühapäeval, 8. sep
tembril s. a. algusega kell 13 korraldab
Hälsingborgi ENMKÜ Halsingborgis
”Olympia” spordiväljakul eestlaste spor
di ja rahvatantsu peo.

Peo kavas on: kõne prof. J. Kopvil-
lem’i!t, võimlemine, rahvatantsud, võrk-
pallimeeskondade vahelised võistlused ja
rahvapärased lõbustused. Osa võtavad
Hälsingborgi, Malmö, Landskrona jne.
võimlemisgrupid, rahvatantsijate rüh
mad ja võrkpallimeeskonnad. Vihmase
ilma puhul peetakse pidustused järgmi
sel pühapäeval, 15. septembril samas ko-

; has ja samal ajal.

les on kaasakiskuvat pinevust, vähe
malt kirjandusliku desserdiga mitte liialt
hellitatule.

Kuigi pole kunagi nimetatud maad,
mille pinnal võideldakse ega vaenlasi,
kelle vastu seda tehakse, on eesti luge
jaile kõik väga tuttav. Selle maa kanna
tused, mille vabaduse eest ollakse väljas,
tulevad meeste kõnelusist tõsieluliselt
esile: küüditamised, arreteerimised,
mõrvamised. Marandi ise on kõrgema
ohvitseri poeg, kelle kogu perekond on
hävitatud je kes teab, mille eest ta võit
leb. Samuti ka enamasti kõik tema me
hed, ka kaks venda vabadukupoega. Aga
Heino Loondi kahtlab kogu aeg oma
asja õiguses, vaieldes Marandiga ja pi
kalt laialt omaette mõtiskelles. Luge
jale pole alati selge, kas'oma kristliku
kasvatuse tõttu (seda vähemalt sisendab
ta endale ise) või oma armumisest tingi
tud kategoorilise elutahte ajel,või selle
pärast, et tema isa oli surnud loomulikku
surma, enne uute-"evangeeliumide” il
mumist tema kodumaale, nii et pojal
polnud instinktiivset kättemaksu põhjust.
Olude nõudel ori ta kohkumatu sõdur
nägu 'muudki, ta tunnistab lõppeks ka
käimasoleva Võitluse õigust ja parata
matust, kuid ta ei saa heaks kiita võit
luse meetodeid. ”Selleks ta oligi siia tul
nud, et tappa ja hävitada ja et õpetada
neid - rikkumatuid maapoisse tapma”
taunib ta end (Ihk. 67) korra. Ja teine
kord jälle endasüüdiatus: ”Nüüd äga
mindi templisse (s.o. loodusse M.M.),
käsi rusikas ja pistoda mantli' all, et
seda kaaskummardajale selga torgata”
(Ihk. 59). Tal ”läheb läilaks” (Ihk. 65)
ta ”tunneb tülgastust” (Ihk. 88) ning
tunneb, et ”on sooritanud roima f,om&

Maailmasündmused võivad veereda
väga põnevatki rada mööda —neid
jälgitakse muidugi ning tuntakse rõõ
mu ja rahutust vaheldumisi. Aga iga
päevane elu liigub seal kõrval teise
plaani järgi, sest suured soovid sageli
ei lähe nii ruttu täide, kuigi märgid
on paljutõotavad.

Ütles Roslageni rannikul eesti ka
lur ligemale kaks aastat tagasi nõn
da: ”Olgu pealegi võõras maa ja mees
liig vana keele õppimiseks, siin on
vett ja randa, võrgud ja paat on kaa
sas, ei siin mere inimene hätta jääl”

Need sõnad olid lausutud kohe pä
rast iile mere tulekut, kui uue ranna
seadused olid veel tundmatud ja hili
semad asjakäigud etteaimamatud.
Ning lootusrikas rannamees, kes öö
varjus sooritanud neliteistkümmend
retke üle Soomelahe saksa valvepos
tide ja vahipaatide nina all, päästes
üle kolmesaja otseses hädaohus olnud
inimese kindlale poolele, pidi hiljem
ikkagi ära õppima lüpsimasina käsit
semise merest eemal. On neid, kellele
meri pole mitte lõpmatu, ähvardav ja
elukardetav veeväli. Kes korduvalt on
sõitnud ähmasel varahommikul võrke
ära tooma sellises tuules, mida süda
maa inimene peab hirmsaks orkaa
niks. Ning inimpõlvede jooksul võivad
meri ja selle tuuled nii omaseks saa
da, et nendest eemale, isegi paremais-
se oludesse sunnitud randlane tunneb
vaid vabaduse piiramist.

Pagulase saatus oli viinud mõned
kaluriperekonnad Göteborgi lähedus
se suurtehasesse. Nad said modern
sed korterid, neid värvati ametiühin
gusse, haigekassa liikmeiks, olid kind
lustatud töötuse ja streigi vastu.
Neil olid ”kafferastid”, ”lunchrastid”,
kollektiivleping ja kaks korda päevas
grammofonimuusika tööhallis. Kuid
see kõik ei rahuldanud siiski. Seda oli
liig vähe. Nad hankisid ühise kartuli
maa, kuigi selle leidmine oli raske.
Võrgud seati korda ja osteti paat. Ka-
lavett ümbruskonnas leidus. Ei läinud

Seismajäänud kirju Eesti Komitees
(Skräddargränd 2 B, Stockholm).

Alfred Holsmer, Maria Imann, Andrei
Kalmus, Richard Klaasen, Koidu Kool
meister, dr. Eduard Kägi, Helga Lobja
kas, Villy Mullaste, Marta Must-Kur-
rusk, Gustav Mägi, dipl.-ins. M. Neu-
mann, Burchard Niidu, Eva Nikolainene,
Viktor Nõukas, Juhan Onu, Valter ja
Ants Paltsa, H. Piller, S. Raam, Reet
Saarma ja Anna Valdemar (Voldemar),
prl. Salm, Artur Schönberg, Adolf Toom,
Vello Tou, Rosalie E. Vaher, Kaljo Vaht
rik, Alide Wiikholm, Alide Winterhjelm,
sünd. Sõjamägi, Eva Zernask.

Ekskursioon Uppsalas. Uppsala eest
lased korraldavad pühapäeval, 1. sept.
õpetajate Koondise algatusel hr. iil.
stud. V. Väli juhtimisel ekskursiooni üli
kooli füüsika instituuti. Demonstreeri
takse mitmeid huvitavaid katseid, muu
seas aatomite ja kosmiliste kiirte alal.
Kogunemine kell 10 ülikooli raamatuko»
gu juures. Osavõtt võimaldatud kõigile.

hinge kallal” (Ihk. 89). Selles vaistlikus
tappatõrkumises pole midagi ebatava
list. see on omane igale tervele, mitte
juba algusest peale roimariks loodud
inimesele. Kuid et tülgastus vaevab meie
langevarjurit nii painajalikult ka mo
mendil, kus ”oli kaalul terve rahva ole
masolu”, kus ta igal hetkel tunneb ja
tunnustab oma rahva ja muldonnikaas-
laste kannatusi, perekonnaliikmete mõr-
vamiste puhul. Siis tundub naiivsena ja
võiks elik öelda, juba otse haiglaselt
inimlikuna üpris kulunud viisil arutada,
et ”sõda ei tohiks üldse olla” ja ”et
rahvad oma tüliküsimusi samuti seaduse
teel lahendaksid” (Ihk. 121). õilis patsi
fism niisugusel korral kui ”oma” riigi
võimu teostav terror kodanike suhtes on
kohutavam kui sõda ning sõda selle kõr
val tundub nagu lunastus ja pääsemine,
kaotab oma algselt sügava mõtte. Leit
nant Marand, kes surres samuti tunnis
tab, et ta põhimõttelt on samuti patsifist
ega tapa tapmislusti pärast, kuid ei
targuta tule räästas olles, on hoopis
arusaadavam tüüp neile lugejaile, kes
kunagi ise on olnud selles põlevas majas
ja peavad müüd abitult selle edasilõõ-
mamist pealt vaatama, õige tihe
psühholoogiline motiveering oleks Loen
di, kui metsavenna sisemised vastuolud
suutnud teha lugejaile seeditavaks, kuid
seda siin teoses kahjuks pole, vähemalt
allakirjutanu meelest mitte. Loondi öis
pastorimajast läinud meredele ja tulnud
Sealt langevarjuretkedele mitte otse pat
riotismi, vaid kojuigatsuse ajel jä vahe
on sinult pool vaksa ja see ei õigusta
teda nii mõnigi kord teiste relvavendade
tundeid haavavalt targutlema. Eriti kuna
ta teose lõpul on jälle nii realistlikult

palju aega, kui igal perel oli laual oma:
kala ja kartulid.

See äratas loomulikult võõrastust
kaastööliste hulgas. Kuid mis see ta
hendas, säästurahad suurenesid nii
viisi jõudsasti. Nende abil pandi tä
navu. kevadel kül hoopis suuremale
alusele ja kui see veel vette pole lüka
tud, sünnib see igatahes pea. Olgu
kasvõi ainult rannavedude jaoks, aga
oma parras peab randlasel olema.

Sääraseid lugusid ei ole viimase ka
he aasta jooksul toimunud üksikuid.
Salk noori agaraid mehi ehitasid tüh
ja kuuri Nynäshamni rannal ümber
kalasuitsetamisahjuks ja tegid endi
sest õhukaitsevarjendist sooiamis-
keldri. Neil ei ole vabrikuvilet ega
ületunde, sest kui angerjad tulevad
õhtul sisse, siis need ka rapitakse ja
soolatakse, küsimata kellaajast Ning
kalu tuleb ümbertöötamiseks kõigist
randadest Gävle ja Gotlandi vahel.

Nõnda nihkub randlane ja kalur
jälle kõigist takistusist hoolimata
oma õige elemendi poole tagasi. Neid
on Roslageni skäärides, Gotlandil ja
Västerviki randadel. Millist vaeva sin
nani jõudmiseks on tulnud kulutada
ja millist viisi kasutada, pole vist või
malik teistele edasi õpetada.

Nüüd saabuvad sellised pimedad
sügisööd, nagu nad olid kaks aastat
tagasi. Aastapäevad hakkavad lähe
nema ja neid mäletatakse hästi, sest
elamused on igaühel unustamiseks liig
suured. Tänulikkus on küli üsna rut
tu kustuv tunne ja muutub sageli ki
bestumiseks ning nurinaks. Aga ühe
tõsiasja vastu siinolijad ei saa — see
oli siiski eesti kaluri ja randlase hall,
madalapardaline armaada, mis meid
tõi vabade inimeste sekka. Lihtne ja
kindlal maal tähelepanematu, oma
harjumuste poolest mõnikord veidra-
nagi tunduv oli see mees, kes tuules
ja lainetuses hoidis rooli mituküm
mend tundi ühtejärge. Selle aja jook
sul uskusid ja lootsid tema kogemus
tele ja oskustele vägagi peened ja ha
ritud inimesed nagu mingüe üliloomu-
likule suurusele. Ning mitte ilma põh
juseta.

Sellistel aastapäevadel on hea mõ
telda, et sõber randlane kõigist tõke
test ja takistustest hoolimata on osa
nud teed leida soolase vee äärde, kus
tal on rohkem elamise ja ootamise

rahu. Traveller.

E. Pagulasteatel* Rootsis.
Laupäeval, 31. aug. kel! 18.00 toimub

Folkets Huseiis.
Åkers Styckebrukis

J. Bokay näidendi ”Abikaasa" etendus
Kaastegevad: Marje Parikas, Lensi
Römmer, Edmar Kuus, Jussi Romot,

Valve Andre.
Näitejuht: Rein Andre.

Pääsmed eelmüügil kohalike eesti org.
liikmete kaes.

mõtlev patrioot nagu ta on: ”ühe vaen
lase vastu meie võitlesime seni kui see
läks, kuid rüüd on uued isandad jälle
asemel” (lk. 227).

Kahe noore armuintriig areneb võit
luste ja mõtiskelude varjul täitsa hari
likul viisil "happy endini”, teineteise
leidmiseni. Selles esineb Heino Loondi
tavalise tervete instinktidega, kristlikult
kasvatatud noorukina.

See järjekorraline Kalmuse raamat
riivab meie kõigi värskeid haavu ja meie
maa äsjaseid ning üha jätkuvaid kanna
tusi. Põnev ta on ja enam kui senised
Kalmuse teosed läbiimbunud kristlikust
mentaliteedist. Ega see paha tee, kui
meie kirjandus vahest eksib ka sellistele
radadele. Peagu kõik noorukid siin on
Kalmusel tugevalt kiindunud oma emas
se voib-olla selle kiindumuse üldistudes
kunagi tõesti kasvab üles põlv, kel pole
tarvis sõdida ega olla küüditatud. Kuna
jutulõng veereb põnevalt, on Kalmus
seegi kord hästi ja kergelt loetav. Nõud
likumale lugejale oleks ta enam nauditav
kui Kalmus oma stiiliga oleks: võtnud
vaevaks kohanduda eesti ilukirjandusliku
proosa kõrgtasemele. Tema stiil Pii ikka
gi veel väga konarline, väljendused pai
guti kulunud. Oma keelekultuuri kõrgel -
hoidmiseks võõrsil va jäme keelelt abso
luutset korrektset ilukirjandust.:. ^

Ka kuigi meist igaüks ei saa hästi aru
romaani peategelase filosofeeringuist,
tasub seda metsavendade raamatut lu
geda. See viib meid taas tihedasse kon
takti kodumaaga ja, seda me vajame iga
hetk. •

Mini-Max.
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Minu armast abikaasat Ja

meie kallist, ema

Amanda
Lepviikmanrn

sünd. 9. 10. 1900

surn. 25. 8. 1946

mälestavad sügavas leinas

abikaasa ja lapsed.

Matmine taimub 31. aug, kell
10.30 Metsakrematooriumis En-
skedes. Tramm nr. S Slussenist,
Dalarö peatus.

f
Raske haiguse läbi lahkunud

Amanda
Lepviikmanrn

mälestavad kurbuses

Ida ja Heinrich Kadalriad ja

Tiina Verret.

t
Armast abikaasat

Daniel lkla'f
sünd. 18. 6. 1895, Eestis

Surn. 21. 8. 1946, Balsingborgis
mälestab valusas leinas

ABIKAASA,
Maetud Hälsingborg! krematoo

riumis pühapäeval, 25. skp.

Avaldame sügavat kaastunnet

hr. Vlad. Sepp’ale
tema abikaasa

Karin Sepp'a
surma puhul.

Perek. Randmäe.

Kallist ristiemakest

SALJME TAUO!t
sünd. Kur-gp

ja tema tütrSfe&st

" - EM.©5*
surnud 1944.a. Venemaal

leinab ristitütar Virve Kvell
vanematega.

OTSITAKSE
omakseid ja tuttavaid

KESTI TEATAJAT” loetakse
Ameerikas. Inglismaa»!, Taanis, Aust»
raalias, Brasiilias, Kanadas, Shveitsis,
Norras. Argentiinas, Belgias. Hollan
dis, Prantsusmaal ja Saksamaal.

Eestlased Norrkopingis!
■Teie võite meie juurest osta uusi ja

pruugitud

raadioaparaate
odava hinnaga ja heade maksutingi-
'jnustega. Äris räägitakse eesti keelt.

LUNDQUIST KAI HO AU
Hospitalsgatan 11

1’õiU Tempo vastas.

VALENTINE RllVESe

KLAVER1STUUDI0
Munkbrogatan 2

{Muusika Muuseumi ruumes).

Uute õpilaste vastuvõtt isiklikult iga
päev kl. 2—3 ja 5—6 või tel. 2717 23.

Lõpetada soe djaile võimaldataks^ saada
rootsi muusikakooli lõputunnistus.

HILDA JANSEN-MliTLrt otsib
vend. Kirjad ”Eesti Teataja” talitus,

Osvald Mulli, Kweden.

JURAKAS, ANTS, USS, KUKSA,
KOSSUi Teatage endist Vahur L—é,
Gimmerstavägen 23 n.b., örby, Stock
holm.

Leopold Kristjansen, teata endast abi
kaasale või isikuid, kes teavad tema saa
tusest. Ly Kristjansen, Almedahlsväg 4,
Göteborg, Sverige.

Kes teab midagi Eesti suurlaskuri-
test, meeskonnajuhtidest Luzerni päe
vilt ja Argentiina pokaalist, palutakse
lahkesti kirjutada aadressil: A. Matsi-

Mäster Ernstgatan 20, Hälsingborg,
Sverige või V. Kukk, v. W. Leinhard,
Kriens, Luzern, Schweiz.

Alfred Kuusik otsib ühendust Brasii
lias tädide Marie Praav’i ja Liisa Mann*i-

-•õi nende lastega. Aadress: Alfred
Kuusik, Skolgatan 19, Norrköping, Sve
rige.

Meremehed Inglismaal, Ameerikas ja
mujal! Kes teist teab meremees Harry
Ostmem’1 asukohast või saatusest mida
gi, palun südamest teatada Õele aadres
sil: Sverige, Enköping, Apoteket, R. Re
bale.

Jaco’t perekonnaga otsib Aasi. (20)
Northeim (Han.), Annastr. 15, Germany.

Vennad Johan ja Ants Reidak, ja pr.
Annuk — oma venna Kalju Reidaki koh
ta saab andmeid praost A. Täheväljalt,
Mälarhöjden. Klubbacken 10, I, tel.
46 31 02. Ühtlasi palun adv. Andersoni
teatada mulle oma aadr., niida vajan adv,
Elmar Andersoni ja perek. asjus.

Palun kõiki neid isikuid, kest teavad
inu abikaasa Itn. Evald Allet'i saatu
st, teaiada. M, Allet’ile, Storgatan 11,

Motala. Kulud tasun.

Oma venda Hugo Brok’i ja teisi sugu-
si ning tuttavaid otsib Vaike Müller

(Brok), KB Hallen, P. Bangsvej 147,
Kobenhavn F, Danmark.

Hr. Pau! Adamjonek (end. eluk. Hara-
burg-Wellinsbüttel). Palun teatage oma
uus aadress, kuna Teile läkitatud kirja
sain tagasi. E. Mathiesen, München,
Kaulbachstr. 20.

Johan Soomägi perega! Teateid kodu
mail. Kirjutage perekond Kvellile, Gus-
tafslund, Stehag, Sverige.

ILMUS:
Noore andeka naiskirjaniku esikteos

Salme Ekbauni

VALGE MAJA
Romaan lähemast minevikust.

Hind Kr. 10.—, köites Kr. 12.—
Eesti Kirjastus ORTO liikmeile

Kr. 5.—, köites Kr. 6.—.
Astuge Eesti Kirjastus ORTO loe*
taja-liikmeks 1 NII saate väärtuslikke
raamatuid ligi kolm korda odavamalt
kui rahu ajal Eestis! Liikmemaksu
ei ole. Liikmeks hakkamine on lihtne

— ainult teatada.
Tellimiste postiaadress:

O K T O, Vadstena.

KAASMAALASED!

Kes laenab Kr. 3000:—
iüõkoja Minrendamljjcks ühe aasta peale?
Kui on !ut\ii;tlud puutööst, pääseb osa--
nilcuks. Teenimise võimalused head. Tel
limisi õige palju. Vastused aadressil;
E. I.iivhid, Trasnjdcri, Indalsälven.

Kiriklikke teateid
Tahcrimkli kog. eesli nuikond, Vega-

gatan 2: Laup. ul.aug. kell 19 nõukogu
isimig. Pülmpiicval l.scpt. kell 14.30.
Koguduse — ja palvetund, kl. 16 (4)

* juiT.alaice-.iffjs, icl'1- 

TÖÖPAKKUMISED
Vajatakse püsivale

tasuvale tööle

NEIDUSID
vanusega 16—35 a.

Tööstus asetseb looduslikult kaunis ümbruses Dalarnas. Väike seltskond eestlasi
varem samas linnas. Ettevõte muretseb ka head korterid täieliku ülalpidamisega.
Vastused saata eesti või rootsi keeles märgusna all: ”Tehas Dalarnas”, '■'Eesti
Teataja” talitus, Malmskillnadsgatan 9, Stockholm.

NAISTÖÖLISED,
15—40 a. vanuses, saavad töokoha meie vabrikuis. Oskus tcksiiiliöö aia soovitav
kuid mitte nõutav. Head korterid olemas. Kohasaamise avaldus (soovitav rootsi
keeles) andmetega nime, vanuse, pere-konnaseisu ja varema tegevuse kohta,
saata: aadressil:

MANUFAKTUR AKTIEBOLAGET I MALMÖ
voi
MALMÖ YLLEFABRIKS AKTIEBOLAG. MALMÖ

MEES- JA NAISTÖÖLISED
saavad püsiva töökoha kummivabrikus. Tükitöö võimalused.
Sooviavaldused esitada vabriku personalkontorisse.

GOOD YEAR Gummifabriks A.-B.
Lindvägen 65, NORRKÖPING. Tel.: Nimiväljakulse (namnanrop)

ivad korteri Norrköpingis,
saavad tookoha.

HOLMENS TEXTILS
ÅNSTÄLLNINGSKONTOR

Norra Grytsgatan 1

Inseneri perekond Västeråsis vajab

majateenijat
Kohtlemine ja palk hea. Oma tuba rõdu
ga ja raadio. Vastused aadressil: Civil-
ihgenior A. Andersson, Trapngatan 3,

Västerås.

Aastaringi töötavate eestlaste metsa
raie grupis on vabu kohti

METSATÖÖLISTEE E.
Mets keskmine, peaasjalikult söepuude
raie, hinnaga 75 ööri rees ja propsid
2 mtr. pikad 4* 20% alghinnale. Barakk
asub 1,5 km kaugusel Stavsjö raudtee
jaamast ehk 32 km kaugusel Norrkcpin-
gist. Vastused aadressil:

Estnisk instruktor, Stavsjö.

METSATÖÖST
huvitatud kaasmaalased leiavad tee
nistust raietööde alal eestlastest koos
neva töögrupi juures Uddeholm A/B
metsas, Värmlandis. Mets hea. Eesti
kokk ja tööjuhataja. Kortereiks kasu
tada elamud (ka perekondadele). Kü
sida aadressil:

Instruktor i Flasjön, Gumhöjden.

TÖÖOTSBMISED
Laagrist saabunud usaldusväärne va

nem härra äriringkonnist otsib mingi
sugust tööd ja

teenistust.
Kirjutada slt. märgusõna all: ”Mees

mitmekesiste oskustega”.

Otsimisi

SAKSAMAALT
Leonoore Jaaning, Tallinnast. Viim.

Viinis. Otsib õde Aivi Suuna, (24)
Schleswig, Luther Str. 9, bei Njssen.

Uno Raudma. Otsib vend Kaljo Raud-
ma, Geislingen (St.), Estonian Camp.

Agnes Kümmel, Viljandist. Otsib Evi
Kümmel, Tuhalaanest. Mannheim, Ame
rican Red Cross, P, 5.

Lore Aruvald. Otsib Ingrid Ressar,
Memmingen, D. P. Center, UNRRA 155.

Peeter Saksniit. Viim. Ravensburgi
lähedal. Teat. Geislingen (St.), Hospital-
weiher 145.

Ülo Huik, 19 a., s. Pikajärvel-Otepää.
1944. a. Dortmundi juures Heimatflakis.
Oli lennukooli õpilane. Otsib öde Benita
Huik, UNRRA 206, Talstr. la, Freihurg

Eesti rahvusfondi
POSTGIRO ON: 25 52 52.

Aadress: E. Rahvusfond, c/o B. H, I".
Box 724, Stockholm 1.

Sissemaksmine on alanud.

Otsin oma õde Hilja Väravalt Saksa
maal. Maria Holst, Borcnsvägen 34
Stockholm 41.

Ilse Liiv Hiiuinanlt Luidja k. otsib
õdesid, kõiki sugulasi ja tuttavaid. (24)
Lübeck, Kückaltz, Kirhplatz Schule.

Nora Vilk-Hafen, Tartust. Aadress:
Dr. Hafen, Rott am Inn ü. Rosenheim,

Villem ja Marie Pinkovsky. Tallinnast.
Otsib A. Uibopuu, Augsburg, Hochf eldi

Ltn. Osvald. Univer. Otsib abikaasa
Salme ' Univer, Kassel-Bettenhausen,
Junkeris Camp.

Venda, sugulasi ning tuttavaid otsib
Inna Väldi, Talhnn-Nõmmclt. D.P. C&mn
6, Hollebecke 4, Bamberg (13a).

Öde ja õepoeg Heinrich Koppelmann.
Otsib Adolf Merivald, Tallinnast. Dv P.
Letten Camp Märzfeld, Altenfurth ü.
Feucht bei Nürnberg (Bay.).

Karl R., Rootsis! Kiri käes. Tänan.
Ära oota vastust. Anu.

Ivar Pullerits. Otsivad vanemad. Teat.
Scbloss Lüwenstein, Kieinbeubach a. M.
ehk L. Piillerits, Unsleben ü. B. Neu-
stadt, a. d. Saale.

Urve-Alice Rihok, s. 19. 1. 1927, Mäe
taguse v. Viim..xeluk. Kiviõlis. Otsib ema
Ilme Rihok, Balingen (14), Obere Kirch-
strasse 4.

Vend Aleksander Toom, s. 12. 1. 1924,
Tartus. Viim. asuk. Jüterbog, Barbara
Lager b. Berlin. Otsib õde Linda Toom,
UNRRA Team 78, Freilassing Schul-
haus, Kr. Laufen (13b).

Ema Emilie Kuulbas ja õed L. Silla
ja M. Samoilov koos lastega. Otsib Karl-
Evald Kuulbas, K. B.-Hallen, P. Bangs-
"ej 147, Kobenhavn F., Danmark.

Wolf Rahnel, sõjaväel. Viim. Hirsch-
bergi lähedal Kupferbergi külas 15. apr.
1945. Otsib isa A. Rahnel, (23) Uchte,
Bz. Bremen, Brinkstrasse 249.

Voldemar Kõmas, s. 29. 1. 1899, Tar
tust. Kuulus diviisi juurde. Otsib abi
kaasa Pauline Kõrnas, (24) Jagel b.
Schleswig, Estonian Camp.

öhlugümnaasium alusiab lööd.
Stokholmi Eesti öhtugümnaasium kt

raldab sisseastumise eksamid uutele 6]
lastele neljapäeval, 29. aug. ja reedel <
aug. kell 17.45 kooli ruumes, Niko
rahvakoolis, Svartmannagatan 22, ]
(Stokholmi vanalinn). Eksameile pää;
vad need, kes võtsid osa esimestest s
seastumise eksamitest augustikuu alg
ja kellel jäid eksamid mõnes aines soo
tarnata. Samuti võivad eksameist o
võtta ka need, kes senini eksameil vi
käinud ei ole.
.Õppetöö algab koolis 3. septembril k
17.45. Uuel õppeaastal töötavad ko
juures järgmised klassid: II, III, IV,
klass.

Uutel õpilastel, kel pole Stokhol
elamisluba, tuleb pärast eksameid pöt
anda koolijuhataja poole. Koolijuhatu
poolt väljaantud vastava tõendi põh;
annab JVälismalaste komisjoni Passios
kõnd õpilasele elamisloa.

Õppetöö koolis toimub õhtuti viis kc
da nädalas å 5 tundi, välja arvatud
klass, kus õppetöö esialgu toimub ko
korda nädalas.

Töökoha ja korteri küsimus tuleb õi
lastel. lahendada ise. Sobiva tööko
leidmiseks on soovitav küsida nõu koo
juhatuselt. Selles suhtes aitab kaasa/
Stokholmi tööamet.

korteri küsimuses on soovitav n
küsida õhtugümnaasiumi õpetajailt
õpilasilt. Kui leitakse sobivad ruum
tahetakse kooli poolt .avada öpilai
jaoks ühiskorter.

Eesti NMKÜ

K1N0ETEÜDÜSED
STOKHOLM1S, Borgarskola saalis,

Kungstensgatan 2. Laupäeval, 31.
aug. kell 19. Suur, väljapaistev ka
hekordne eeskava:

1. ”M A N H A T T A N’\ Enne
olematu hiilgav näitlejate koos
seis: Charles Boyer, Rita Hay-
worth, Ginger Rogers, Charles
Langhton, Paul Robeson, Edw.
C. Robinson j. t.

2. ”T EINE MI N A*\ Ülla
tavalt hea ja lõbus film. Peaosa
des: Hiide Krahl ja Matthias
Wieman.

Kassa avatud kell 18.
Kõik kohad nummerdatud.
Riietehoid tasuta.

Läti NMKÜ

KINOETENDUS
Borgarskolas, Kungstensgatan 2.
Neljapäeval, 29. augustil kell 19.

CARMEN
prantsuse suurfilm, linastatud Prosper

Merimée novelli järgi.
Peaosades: Vivian Romance

Jean Marais
Lucien Coldel j. t.

Piletid eelmüügil Eesti Teataja talituses
kl. 9—17 ja üks tund enne etenduse al

gust kassas.
Pääsmed kr. 1:50.

Tüsedad eesti neiud ja lesed!
Merest tülpinud, 33-a. merimees (juht
konnast) Inglismaal soovib tutvust abi
elu mõttes. Külastan Skandinaaviat lä
hemas tulevikus. Kirjad slt., ”Õnnelik
kodu” all.

KORTERI
Pakkumised ja otsimised

Vaikne abielupaar soovib
TUBA

Teat. telef. 45 54 95

Päikesepaisteline suur

TUBA
ühes köögi kasutamisega Riksbys

vaija anda. Teatada slt.
”Korralik üüriline”.

EESTI TEATAJA
Vastutav toimetaja (ansvang utgi

vare) H, A. Tidblom.
Peatoimetaja Oskar Mänd.
Toimetuse sekretär Bernh. Ingel.
Toimetuse Vähemad kaastöölised:

Prof. G. Suits, H. Rommois,
prof. A. Oras, prof. H. Perlitz,
H. Tõnisson, 7. Grünthal, H.
Mark, J oh. Sikkar, A. Adson,
H. Neuhaus, prof. J. Kopvillem,
A. Grönberg, A. Horm, A. Kae
las, H. Maandi, J. Mthkelson, A.
Osirat, V. Poska-Grüntal, J.
Steintnann, A. Tahevali, J. Väl
te, J. Ots, R. Penno.

Ilmub igal kolmapäeval ja laupäeval.
Toimetus ja talitus: Stockholm,
Malmskillnadsgatan 9. tel. 20 €0 91.

Postgiro: 25 0S0S,
Üksiknumber 50 ööri, taagreis 40 oõrt.

Tellimishinnad: 1 kitu — hr. S.80,
2 kuud — kr. 7.50, 3 kuud — kr.
10.—, 6 kuud — kr. 20.—.

Kuulutuste hinnad: ärilcuulutused 40
ööri mm, omakste otsimise kuulut.
10 ööri sõna, surma —, kihla — Ja
sünniteated 30 ööri mm,

relliiiiis- Ja kniiiutusratia maksta pestgiro
arvele, või saata aostmsr&ifles kirja sees

TnYCKGRIAKTIEOO&AQBT nUU, STOCSUSOU#


